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NELEISIM SKRIAUSTI MAŽU TAUTU: TRUMAN
PREZIDENTAS APGAILESTAUJA, KAD 
JUNGTINĖS TAUTOS MAŽAI NUVEIKĖ

Amerika naudos visą savo galią taikai ir 
Jungtinių Tautų organizacijai remti

NEW YORK. N. Y., sp. 23 d. 
—Prezidentas Trumanas šian
dien pasveikino suvažiavusius 
Jungtinių Tautų delegatus ir pa
reiškė savo įsitikinimą, jog kai 
boms apie naują karą nėra jo
kio pagrindo.

Atvykusioms atstovams prezi
dentas užtikrino, kad Jungtinės 
A. Valstybės panaudos visą savo 
ekonominę ir karišką galią tai
kai pasaulyje palaikyti ir Jung
tinių Tautų organizacijai rem
ti. Jis pridėjo, kad Amerika at
sisakė nuo izoliacionizmo ir kad 
abi partijos remia šią organiza
ciją.

Delegatai pertraukė preziden
to kalbą, kai jis prižadėjo rem
ti tarptautinę organizaciją. Dau
guma jų atsistojo ir gana ilgai 
jam plojo. Konferencijos atida
rymas pavėlavo 20 minučių.

Prieš posėdį apie šimtas au
tomobilių pravažiavo pro svar
besnes Manhattan gatves, bet 
New Yo rk o gyventojai nerodė 
didelio entuziazmo delegatams 
sveikinti.

Belgijos atstovas Spaak, kon
ferencijos pirmininkas, pareiš
kė, kad New Yorkas gana šaltai 
priėmė atvykusius užsienio at

stovus. Bet jis tuojau pridėjo, 
kad gal amerikiečiai ir turi pa
grindo abejoti suvažiavusiais, 
iki šio meto jie dar nieko gero 
nenutarė, labai ilgai ginčijosi 
dėl antraeilių dalykų.

Prezidentas Trumanas toliau 
pridėjo, kad Amerika yra pasi
ryžusi neleisti didžiosioms vals
tybėms skriausti mažų, kad ji 
laikysis Atlanto čarterio prin
cipų ir visus tarptautinius nesu
sipratimus spręs pagal didžio
sios tarptautinės organizacijos 
taisykles.

Trumanas apgailestavo, kad 
ši organizacija iki šio meto at
liko tiek mažai konkrečių dar
bų, kad dar neišsprendė dau
gelį būtiniausių reikalų. Jis sa
ko, kad Jungtinių Tautų karo 
jėgos sudarymas taikai palaiky
ti yra vienas svarbiausių, jis pa
tarė teigiamai išspręsti ir tomo 
energijos reikalą.

Jungtinių Tautų atstovai su
sirinks rytoj ryte, 11 valandą. 
Jie pradės organizuoti visą kon
ferencijos darbą. Apskaičiuoja
ma, kad šios sesijos posėdžiai 
tęsis apie šešias savaites, reiks 
sušaukti apie 450 posėdžių.
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Gudus tremia į
Rytprūsius

MASKVA, Rusija, spal. 23 
d, — “Tass agentūra prane
ša iš Minsko, kad vietos val
džia apie lapkričio 7 dieną 
tikisi baigti gudų išvežimą į 
Karaliaučiaus apylinkes.

Sovietų valdžia veža iš Gu
dijos kolektyvinių ūkių dar
bininkus, kuriais apsodina 
Rytų Prūsiją, 

s----------------------------------------/

Prezidentas Trumanas

UŽDRAUDĖ BULGARAMS SPAUSDINTI 
AMERIKOS NOTĄ DĖL RINKIMŲ

Rusų valdžia nesilaiko Balkanus liečiančių Jaltos 
nutarimų, tvirtina Winston Churchill

WASHINGTON, D. C., spal. 
23 d. — Sovietų valdžia už
draudė bulgarams susipažinti 
su J. Valstybių nusistatymu dėl 
artėjančių “rinkimų”, paskelbė 
valstybės departamentas.

šiam pareiškimui duodama 
didelės svarbos, nes jis oficia
liai paskelbtas tiktai porai va
landų prieš Jungtinių Tautų 
konferencijos atidarymą.

Departamento pare i g ū n a s 
Lincoln White paskelbė amba
sadoriaus B. Barnes pranešimą 
iš Sofijos^

ĮSAKYMĄ. DAVĖ GEN.
S. BIRIUSOV

Pasirodo, kad sovietų gen. 
Sergei Biriusov žodžiu įsakė 
Bulgarijos valdžiai neskelbti 
bulgarų spaudoje J. Valstybių 
notos, kurioje reikalaujama lei
sti Amerikos ir britų karo at
stovams garantuoti laisvus ir 
demokratinius rinkimus Bulga
rijoj.

Biriusov žodžiu įsakė bulga
rų užsienio reikalų ministeri
jai, o ši jau raštu pranešė pro
pagandos ministerijai, kuri už
draudė laikraščiams užsiminti 
apie amerikiečių nusistatymą 
dėl komunistinės valdžios su
planuotų “rinkimų”.

Churchill kritikuo- 
Staliną

LONDONAS, sp. 23 4. — 
Sovietų valdžia nesilaiko Balka
nų valstybes liečiančių Jaltos 
nutarimų, šiandien parlamentui 
pareiškė Winston Churchill, ku
ris dalyvavo “trijų didžiųjų” 
konferencijoj.

Jis pabrėžė, kad dabartinė 
lenkų valdžia jokiu būdu neat
stovauja Lenkijos gyventojų

daugumos ir pridėjo, kad są
lygos Jugoslavijoj yra pasibai
sėtinos.

Churchill kritikavo J. Valsty
bes dėl pozicijos Palestinos at
žvilgiu.

ATTLEE NORI APRĖŽTI 
VETO TEISĘ

Kaip Churchill, taip ir Att
lee pabrėžė, kad didžiosios val
stybės blogiems tikslams nau
doja veto teisę. Attlee mano, 
kad Jungtinių Tautų konferen
cija privalėtų veto teisę ap
rėžti.

Britų parlamente jau antra 
diena eina užsienio politiką lie
čia debatai.

Konservatoriai pritaria pa
grindiniams Bevin politikos dė
sniams.

Išdalino pakartų na
cių fotografijas

BERLYNAS, spal. 23 d. — 
Šiandien karo vadovybė išdali
no pakartų nacių vadų fotogra
fijas Amerikos, rusų ir pran
cūzų laikraštininkams.

Britų karo vadas uždraudė 
jas duoti britams, nes Londo
no valdžia yra nusistačiusi ne
leisti minėtų fotografijų spaus
dinti.

Rusai prašė uždrausti jas 
spausdinti 24 valandas, nes jie 
neturi laiko jų nugabenti į 
Maskvą. Fotografijoj vaizduo
jami naciai karstuose, šešiems 
paliktos kilpos ant kaklo.

gjĮBoKAsa^a
Giedras, šiltas.
Saulė teka — 6:14; leidžiasi 

— 4:56.

Nužudė 94 Mikolaj- 
czyko draugus

VARŠUVA, sp. 23 d. — Sta- 
nislaw Mikolajczyk pareiškė 
užsienio laikraštininkams, kad 
valstiečių partija susiduria su 
nepaprastai dideliais sunku
mais.

Paskutiniu metu policija ir 
komunistai nužudė 94 aktyvius 
valstiečių partijos narius, šim
tus jų pasodino i kalėjimą.

Daugelis partijos narių 
dingsta be žinios, o partijos 
veikimas visai sustabdytas 
dvidešimtyje distriktų.

POLICIJA KASDIEN 
KRATO CENTRUS

Mikolajczyk pareiškė laik
raštininkams, kad paskutinė
mis dienomis policija kasdien 
užsuka i “Gazeta Ludowa” re
dakciją ir išsiveda aktyvesnius 
veikėjus.

Vien tiktai iš laikraščio re
dakcijos kalėjiman jau nuves
ta 40 asmenų, nei vienam jų 
neįteiktas kaltinimas, neit vie
nas nenuteistas.

Mikolajczyk nesirengia tar
tis su valdžios bloku dėl rin
kimų. Jis vis dar tiki, jog ga
lima apsieiti be civilinio karo, 
nes turi vilčių taikiu būdu iš
spręsti lenkų valdžios sudary
mo klausimą.

Čekai pakorė Lidičės 
žudikų

PRAGA, Čekoslovakija, spal. 
23 d. — Čekų valdžia šiandien 
pakorė nacių generolą Kurt Da- 
luege, kuris įsakė išnaikinti Li
dice kaimelį, išžudyti vyrus, pa
dėti kalėjiman moteris ir iš
vežti vaikus.

Daluege bandė nusižudyti, 
bet sargai laiku jį sulaikė, o 
vėliau atvedė prie kartuvių ir 
pakorė.

Naujas VA .-prancū
zų susitarimas

PARYŽIUS, sp. 23 d. — J. 
Valstybių ambasadorius Caf- 
fery ir prezidentas Bidault pa
sirašė naują sutartį, kuri re
guliuoja abiejų valstybių pi
liečių valdžios mokesčius.

Dabar veikiančioje sutarty
je buvo daug neaiškumų, kar
tais piliečiams reikėdavo mo
kėti mokesčius abiem val
džiom.

Sutarties tekstas nebus pa
skelbtas, kol Amerikos senatas 
jos nepatvirtins.

—Albanijos pakraščiuose už
mušti 38 britų jūrininkai, 45 
sunkiai sužeisti, parlamentui 
pareiškė valdžia. Du britų ka
ro laivus palietė galinga mina. 
Anksčiau minos buvo išvalytos 
iš minėtų vandenų.

Vakar jis pasakė kalbą Jungtinių Tautų konferencijai.

VOKIEČIAI NEPATIKĖJO SALDŽIAIS
KOMUNISTŲ AGENTŲ PAŽADAIS

Wiesbadene išėjo “Tremtinių Žinios”, naujas 
išvietintų lietuvių savaitraštis Vokietijoj
(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Vokietijos)
Paskutiniame pasikalbėjime su “Dana” korespondentu Tiu- 

ringijos SĖD (Socialinės vokiečių vienybės) partijos vadai pa
darė pareiškimų, nenustebinusių tik lietuvius. Jie koresponden
tui aiškino, jog SĖD jokiu būdu nenori įvesti Vokietijoje to
kio socializmo, kokis yra Rusijoje. Partija nusistačiusi remti 
parlamentarinę demokratiją. Proletariato diktatūra Vokietijo
je neįmanoma įvesti jau vien dėl tos priežasties, jog ūkiškai ir 
politiškai Vokietijoje kitokios sąlygos, negu Sovietų Sąjungoje.

Socializmas Vokietijoje gali įsigalėti tik demokratijos pa
galba. Partijos pirmininkas pareiškė, kad jo nuomone tokia 
spaudos laisvė, kokia dabar yra vakarinėse zonose, yra nenau
dinga. Jis atvirai pasisakė už “tėvišką demokratiją”, kuri ne
pripažįsta tokios spaudos laisvės, kokia yra JAV, nors, antra 
vertus, ir nepripažįsta tokių suvaržymų, koki dabar yra Sovie
tų Sąjungoje.

ESTIJOS TREMTINIAMS DUOTOS 24 
VALANDOS APLEISTI J. VALSTYBES
Vokiečiai nebalsavo už komunistus, todėl rusai 

tūkstančius Berlyno technikų tremia Sibiran
MIAMI, Fla., sp. 23 d.—Imi

gracijos pareigūnas šiandien su
kvietė atvykusius 18 estų ir da
vė jiems 24 valandas apleisti J. 
Valstybes.

Jeigu estai nustatytu laiku ne
apleistų Miami ir J. Valstybių 
vandenų, tai jie būtų suimti, 
nugabenti į Ellis Island, o iš ten 
jau nuvežti į Švediją.

Estai laukia atsakymo iš Ka
nados imigracijos įstaigos, jie 
tikisi apsigyventi šalia Toronto, 
kur jiems pasiūlyta 39 akrų far- 
ma.

Tūkstančius vokiečių 
tremia Sibiran

BERLYNAS, sp. 23 d.—Vo
kiečių policija, NKVD agentų ir 
Raudonosios Armijos kareivių 
padedama, vakar suėmė tūks
tančius specialistų ir technikų, 
kad galėtų išvežti juos į Sibirą.

Pirm on eilėn areštuojami so
cialdemokratų partijos nariai, 
todėl ir manoma, kad rusai 
ėmėsi šio keršto dėl pralaimėtų 
sekmadienio rinkimų.

Komunistų “vienybės” parti
jos nariai aiškiai pasakojo, kad 
nebaisu vimas už jų sąrašą už
trauks nelemtas pasekmes.

KALBA APIE PENKIŲ 
METŲ DARBĄ

Rusai pradėjo areštus trečią 
valandą ryto, duodami kiekvie
nam darbininkui labai trumpą 
laiką reikalingiausiems daik
tams pasiimti.

Sovietų agentai pasakoja, kad 
areštuojamieji privalės pasira
šyti penkių metų kontraktą dar
bams Rusijoj. Kai kuriems iš jų 
leidžiama pasiimti ir žmonas, 
jeigu jos nori vykti Rusijon.

Suimtuosius veža tiesiai į sto
tį, kur jų laukia paruošti vago
nai deportacijai.

VOKIEČIAI NEGALĖJO PA
BĖGTI NUO NKVD

Vokiečiai buvo užklupti visai 
netikėtai, retas iš jų galėjo pa
bėgti. Įsakymą vykti Rusijon 
duodavo Berlyno policija, bet 
prie kiekvieno namo lauke bū
davo Raudonosios Armijos gin
kluotų kareivių.

Pirmadienį didžiulėje vokie
čių elektros dirbtuvėje (AEG) 
vienas komunistas, “vienybės” 
partijos narys, pareiškė: “Pa
laukite, jūs greitai pamatysite, 
kaip valgyti iš mūsų rankų!”

Vokiečiai nemanė, kad tuojau 
po rinkimų rusai imtųsi tokių 
keršto priemonių.

Teis Giacomo Met- 
teoti žudikus

ROMA, Italija, spal. 23- d. — 
Italijos valdžia nutarė atnau
jinti Giacomo Matteoti nužu
dymo bylą ir nuteisti kaltinin
kus.

Teismo organai norėjo trauk
ti /atsakomybėn patį Mussoli- 
nį, nes niekas neabejoja, jog 
jis yra vyriausiuoju kaltinin
ku.

Teisme privalės aiškintis 
Francesco Gilinta, buvęs vidaus 
reikalų ministerio pavaduoto
jas, Amerigo Dūmini ir Amle- 
to Poveromo. Be to, teisiami 
Cesaro Rossi, Filipo Fillipelli, 
Giuseppe Viola, Augusto Mala- 
cria ir Filipo Pozzeri.

WASHINGTON, D. C., sp. 23 
d.—Kainų tvarkytojas šiandien 
panaikino visų maisto produktų 
kainų kontrolę, išskyrus cuk
raus, sirupų ir ryžių.

Jeigu būtų palikta kai kurių 
maisto rūšių kontrolę, tai būtų 
kilusi didelė kontūzija, tvirtina 
Porter.

LAIKAI KITI, BET DAINA 
LIKUSI TA PATI

Paduodant šiuos būdingus 
SĖD vadų pasisakymus, reikia 
priminti, jog jie nėra nei ori
ginalūs, nei gudrūs.

Lietuviai su jais pirmą kar
tą susidūrė 1940 metu birželio- 
liepos mėnesiais.

Tuomet bolševikų skubotai 
per vieną naktį subudavota 
“Darbo Lietuva” dar gražes
niais šūkiais ir patikrinimais 
bandė apgauti lietuvius prieš 
rinkimus i “liaudies seimą”, 
aiškindami kaimiečiams ir mie
stiečiams, jog proletariato dik
tatūros ir sovietiškų suvaržy
mų Lietuvoje nebus kaip tik 
dėl tos priežasties, jog ... “ūkiš
kai ir1 politiškai Lietuvoje są
lygos kitokios, negu Rusijoje”.

IŠĖJO DAR VIENAS TREM
TINIŲ SAVAITRAŠTIS

Rugsėjo 5 d. Wiesbadene pa
sirodė dar vienas tremtinių lie
tuvių savaitraštis “Tremtijnių 
žinios”.

Laikraštį leidžia Lietuvių 
Tremtinių Bendruomenės Vy
riausiasis Komitetas, redaguoja 
redakcinė kolegija, sudaryta iš 
eilės žinomų tremtinių žurna
listų. į

“Tremtinių žinios” užsimoju
sios būti visų lietuvių tremti
niu laikraščiu.

Pirmame numeryje daug ži
nių iš tarptautinės politikos, 
amerikiečių lietuvių ir lietuvių 
tremtinių gyvenimo.

SAVAITRAŠČIO TURINYS 
LABAI ĮDOMUS

Tilpo J. Cicėno straipsnis 
“Vydūnas su mumis”, Ant. Vai
čiulaičio apysaka “Dviejų kai
mų istorija”, plati ištrauka iš 
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W. C. Bullit knygos “The Great 
Globe Itself”, straipsnis emi
gracijos klausimais apie Au- 
traliją, James Thurber apysa
kaitė “Mistė”, platokas straip
snis apie Bambergo lietuvių ko
loniją, kitas straipsnis apie buv. 
Lietuvos prezidentą dr. K. Gri
nių ir kt.

Laikraštis gerai iliustruotas 
ir daro visai rimtą įspūdį, at
sistodamas tuojau pat šalia ge
riausių šiandien lietuvių trem
tinių laikraščių Vokietijoje, o 
gal net ir su pretenzijomis tap
ti rimčiausiu ir įdomiausiu lie
tuvių tremtinių savaitraščiu.

Žydus veža į 
Cyprus salą

JERUZALĖ, Palestina, spal. 
23 d. — 814 žydų, kurie be vi
zų norėjo įvažiuoti į Palesti
ną, gabenami į Cyprus salos 
stovyklą.

Anksčiau Palestinon važiuo
ja žydai priešinosi britų ka
riams, bet šį kartą jie ramiai 
klausė įsakymų ir nesipriešina 
savo likimui.

Britų gen. Parker, kuris ko
mandavo karo jėgas Palesti
noje, paskirtas i kita vietą, jis 
buvo labai aštriai kritikuoja
mas.

—Prokuroras Rogge paskel
bė, kad nacių vadai norėjo nau
doti John L. Lewis savo pla
nams Amerikoje. Nacių, lyde
riai pasakoję, kad per William 
Rhodes Davis jie rengėsi pa
kenkti F. D. Roosevelto prezi
dentinei kampanijai.

—Alexandropolis miestelyje 
graikai sušaudė penkis civili
nius, jie nuteisti.
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— Prezidentas pareiškė Jungtinių Tautų konferencijai, kad 
veto teisė uždeda visiems penkiems didiesiems specialias pa
reigas, kurias jie privalo naudoti visų tautų gerbūviui, bet ne 
savanaudiškiems tikslams. Molotovas asmeniškai pasveikino pre
zidentą už gerą kalbą.

— Valstybės departamentas nutarė naudoti visasl priemo
nes Amerikos nusistatymui išplatinti Bulgarijos gyventojų tar
pe. Amerikiečiai naudos trumpas radijo bangas. Abejojama, kad 
J. V. pripažintų planuojamus bulgarų rinkimus, nes rinkimų 
laisves nėra.

— Winston Churchill užklausė valdžią, ar tiesa, kad vien 
tiktai rytų Europoj sovietų valdžia laiko 200 kovai paruoštų 
divizijų? Hector McNeal atsakė, kad tikslaus skaičiaus valdžia 
neturi, bet žino, kad rusai laiko nepaprastai daug kareivių ry
tų Europoje.

— Maskvos radijas puola premjerą Attlee už kalbą, kurio
je jis “pasisakė prieš sovietų valdžios veto teisę”. Maskva sa
ko, kad Attlee yra taikos priešas.

— Sovietų valdžia paskelbė, kad ji paleisianti trečdalį ka
reivių namon. Manoma, kad dabar rusų valdžia laiko tarnyboje 
šešis milijonus vyry.



LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO
NEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS

Ieškomieji ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsi
liepti: CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA, 

41 West 82nd St., New York 24, N. Y.
(Tęsinys)

KLIMAS, Juozas, brolis Rapalavi- 
čienės, ir jo duktė Nellie, gyv. ro
dos Worcester

mai kilęs iš Tauragnų, Utenos aps., 
gyv. Čikagoje

LECHAVIČIUS, Jonas, Juozapas, 
Vincentas ir Tekliunė, vaikai Leo-

KONČIUS, Jonas, Petras ir Pra
nas, gyv. Čikagoje

KONTRIMAS, Juozas ir Alfonsas, 
Kontrimienė ir Kontrimaitė^ Emili
ja

KOVAITIS, Vincas (Braun ar 
Brown, William), brolis Broniaus, 
gyveno Illinois valst.

KOVAS-Kovaitis, Antanas
KREIVYS, Jonas ir Kreivytė Bar

bora, iš Deltuvos, Ukmergės aps.
KRISTOLAITIENĖ-Andriulaitytė, 

Marija, iš Balbieriškio vai., Mari
jampolės aps., ir vyras Krištolaitis, 
Augustas

KROKUNIS, Antanas ir Kroku- 
nienė, Veronika, iš Tirkšlių vai., 
Mažeikių aps., gyv. Čikagoje

KRUGER-Olemberkaitė, Olga, gy
veno Lester, Pa.

KRUPAVIČIUS, Juozas, brolis 
Anelės Tamulynienės

KUČINSKAS, Jokūbas ir Petras, 
iš Kelmynės km., Papilės vai., Bir
žų aps.

KUČINSKAS, Juozas, sūnus Jo
no, iš Suvalkijos
KULIKAUSKAS, Oskaras, iš Kau

no
KULPANIENĖ-Virbickaitė, Ane

lė, gyv. Plymouth
KULVINSKAS, Jurgis, iš Paja- 

vonio vai., Vilkaviškio aps.
KINDREVIČIUš, Vincentas iš Se

meliškių parap., Trakų aps., gyvena 
rodos Rochester, N. Y., Hudson avė.

KUNEVIČIENĖ, Julė, gyv. Pitts- 
burghe

KUNIGAUSKAS, Pranas, iš Gar- 
miškės km., Kruonio vai.

KUOČIENĖ-Petrikaitė, Marijona, 
iš Paparčių km., Sėdos vai., Mažei
kių aps., gyv. Brooklyn, N. Y.

no ir Marijos Kukštaitės, iš Tau
ragės aps.

LECHAVIČIUS, Julijonas, Jonas 
ir Juozas, iš Tauragės aps., gyv. Či
kagoje

LEVICKIENĖ-Kulvinskaitė, iš Pa- 
javonio vai., Vilkaviškio aps.

LEVIENĖ-šulcaitė, Viktorija, se
suo Marcelės, gyv. Brooklyne

LIEPSKIENĖ-Bernotaitytė, Kon
stancija, duktė Juozo, iš Alvito vai., 
Vilkaviškio aps., ir vyras Liepskis, 
Aleksandras, gyv. Detroite

LINKEVIČIENĖ—Malčiauskaitė, 
Paulina, duktė Simano, iš Jonavos 
vai.
LIOKPETRIS, teta Jančausko
LIORANCAS, Jurgis, iš Juodpet- 

rių km., Batakių vai., Tauragės aps.
LITERSKIS, Kazys, iš Gudelių 

km., Vilkaviškio aps.
LITUVKINAS, Dovydas ir Jonas, 

iš Monteikių km., Siesikių vai., Uk
mergės aps.

LIUTKUS, Karolis. Jo motina 
gyveno Amerikoje, vėliau grįžo Lie
tuvon ir ten mirė

LIUTKUS, Vincas, iš Bakštų km., 
Akmenės vai.

LUKŠAITIS, Antanas ir Jonas, 
broliai Vinco

LUKŠYS, Aleksandras, kilęs iš 
Šakių aps., gyv. Baltimore, Md., ar 
gal kitur

MACAITIS, Jonas, ir Jurgis, bro
liai Marijos Spreinaitienės, gyv. 
spėjamai. Grand Rapids

MALČIAUSKAS, Kazimieras, sū
nus Simono, iš Jonavos vai., gyv. 
Calumet City, III.

MANIOKIENĖ (Baltramonaitytė), 
Agota, sesuo Jokūbo, gyv. Čikagoje

MARGIUKAS, Petras, iš Papilio, 
Biržų aps.

KVEDERAVIČIUS, Andrius ir 
Juozas, iš Linmarkių km., Marijam
polės aps.

LADAVIČIUTĖ, Anelė, iš Nauja-

MARTINKIENĖ-Genutaitė, Ameli
ja, iš Kilionių km., Tverų vai., Tel
šių aps. Martinkus, Pranciškus, iš 
Lietuvos ir Martinkus, Petras ir

miesčio vai., Panevėžio aps.
LAIMUTIS; Olinsius, iš Gojaus 

km., Trakų aps.
LAKSH-Dambrauskaitė, ir vyras 

Jokūbas Laksh ir vaikai, gyv. Phi- 
ladelchijoje

LAPINSKAS, Juozas, iš Žarėnų 
m., Telšių aps.

LAUCIUS-Frenklerytė, Augustė, 
iš Granaičių km., Tauragės 'aps., 
gyv. Čikagoje

LAURINAVIČIUS, Juozas, spėja-

Pransiškus, ir Martinkaitės, Emili
ja ir Pranciška, gimę Čikagoje.

MARTIŠIENĖ, Marijona, gyv. Či
kagoje

MASAITYTĖ, Adelė, iš Antupių 
km., Vilkaviškio aps., gyv. Brook
lyne

MATUKONIENĖ-Mieldažytė, O- 
nutė, gyv. Cleveland, Ohio

MATUSEVIČIUS (Matus)., Anta
nas, sūnus Jono, gyv. Čikagoje

MEDELYTĖS, Ona ir Stasė, iš 
Devinduonių km., Gudžiūnų vai.,

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 

(šaukite vakarais į namus) 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas. į 
5744 So. Union Ave. I 
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036 |

NORMAL 0060

Kėdainių aps.
MENČINSKIS, Kazys, iš Vinkš- 

nupio km., Vilkaviškio aps.
MEŠKAUSKAITĖ, Viktorija, duk

tė Julijos Meškauskienės-Rapalavi- 
čaitės, gyv. Brighton

MEŠKAUSKIENĖ—Vainauskaitė, 
Kazimiera

MICKEVIČIENĖ, Julė, gyvena 
Brooklyne, Maspeth Avė., sesuo 
Dičpetrienės

MICUTIENĖ-Paplauskaitė, Uršu
lė, iš Liubavo vai., Marijampolės 
aps., ir vyras Pijus Micuta, iš Paja-

H

A

Didelė Lietuviška Jewelry Krautuvė
Geriausia vieta pirkimui Auksinių 
ir Deimantinių Žiedų ir visokios 
rūšies Laikrodėlių—mažų ir dide
lių. Taipgi visokių Jewelry ir kitų 
daiktų už žemas legališkas kainas.
Ekspertas Laikrodžių Taisytojas.

Mes garantuojame savo darbą. — 
Visokiais reikalais kreipkitės prie

C. J. BUDRIS
DIAMONDS, WATCHES AND JEWELRY REPAIRING

3508 So. Halsted St. Phone YARds 939G

vonio vai., gyv. Detroit, Mich., Rus
sel St.

MIČIENĖ-Duobaitė, Barbora, iš 
Paežerėlių vai., šakių aps., ir vyras 
Tomas Mičas, gyv. Dover-Foxcroft, 
Maine

MIČIULIS, Juozas, kilęs iš Ketur
valakių, Vilkaviškio aps., gyvenęs 
New York, N. Y.
MIKALAUSKAS, Antanas, iš Lin

markų km., Marijampolės aps., gyv. 
Elizabeth

MIKELAITIENĖ-Sarapinaitė, Ona, 
iš Gervėčių km., Batakių vai., Tau
ragės aps.

MIKNIS, Juozas, iš Griniūnų km., 
Ramygalos vai., Panevėžio aps., gyv. 
New Yorke

MIKULIS, Kazimieras, iš Smali- 
nyčios km., Paežerių vai., Vilkaviš
kio aps., gyv. Detroit

MUKUTAITIS, Kleopas
MIKUTAITYTĖ, Marcelė, iš 

Kalnėnų km., Jurbarko vai.
MILAKNIS ir jo duktė Elena, 

gyv. Čikagoje
MILŽINSKAS, Pranas, sūnus Jur

gio, gimęs Amerikoje, lankėsi Lie
tuvoje, iš kur grįžo Amerikon

MISEVIČIUS (Misius) Pranas, iš 
Šiaulių. Mokėsi Petrapilyje Šv. Kot
rynos gimnazijoje

MITUZAS, Juozas, iš Žagarės
NAKILEVIČIENĖ, Viktė, gyv. 

Philadelphijoje
NAKUČIO, Adomo, giminės pra

šomi atsiliepti
NAUJOKIENĖ-Juozapaitienė, El

zę, iš Trakininkų km., Tauragės vai.
NAUSĖDIENĖ, veikėja lietuvių 

katalikų moterų organizacijose, gyv. 
rodos bostone

NAVAKAUSKAS, Juozas, iš Erž
vilko vai., Tauragės aps., gyv. Čika
goje

NAVICKAS, brolis Vorušilienės, 
ir jo šeima

NOREIKEVIČIUTĖS, Ona ir Te
ofilė, dukterys Motiejaus, iš Onuš
kio vai., Trakų aps.

NORVAIŠAS, Pranas, iš ŽvirŽu
lių km., Akmenės vai.

OSIPUCH, Emilian, Makrina ir 
Praskovia, vaikai Lukciono, iš Piri- 
lozų km., Gelvonų vai., Ukmergės 
aps.

PAIDOKAITĖ, Ona, iš Platelių, 
Kretingos aps.

PAKŠYS, Jurkis
PALAIKIS, Juozas, iš Pavabalikš- 

nio km., Marijampolės aps., gyv. 
Philadelphijoje

PAŠKAUSKAS, Juozas ir Vikto
ras, iš Papartynų km., šakių aps., 
gyv. Detroite

PAŠKEVIČIŪTĖ (buv. Steponai
tienė), Marija, ištekėjo antrą kartą. 
Jos vaikai Anelė, Ona ir Pranas

PAULAUSKAS, Pranas ir Anta
nas iš Palangos

PEČIUKAITYTĖ, Stasė, iš šaulių 
km., Gelvonų vai.

PEČIULIENĖ (spėjamai Dyraitė) 
Julija, kilusi ar turėjusi giminių 
Kupiškio vai., Panevėžio aps.

PEK, Petras, iš Pandėlio vai., Ro
kiškio aps., gyv. Čikagoje

PERKINSKAITĖ, Leokadija, iš 
Mažeikių a.ps.

PERLEBACH, Albert, brolis Šei- 
dienės, gyv. 3222 Brighton Road, 
Pittsburgh, Pa.

PERŽINSKAS, Vaclovas, gyv. Či
kagoje, Paulina St., kilęs iš Mažei
kių

PETERAT (buv. Rumkienė) Šu- 
lokaitė, gyvenusi Skąudvilėje-Tau- 
ragėje, dabar gyv. Philadelphijoje 
ar Wilmington

PETKEVIČIUS, Jonas, sūnus Kos
to, gyv. rodos Peabody, Mass.

PETRAUSKAS, Romualdas, iš 
Zamokų km., Molėtų vai., Utenos 
aps., gyv. Čikagoje, turi gatavų rū
bų prekybą

PETRAUSKIENĖ-Jazbutytė, Bar
bora, duktė Antano, iš Mosėdžio v., 
Kretingos aps.

PETRIKENIENĖ-Čiurlytė. Emili
ja, iš Kupiškio vai., Panevėžio aps., 
gyv. New Yorke

PETROŠEVIČIENĖ—Peržinskaitė, 
Ona, iš Mažeikių, gyv. Čikagoje

PETRULIONIS, Jurgis ir Anasta-

Thomas Jordan, stambiau
sias pasaulio medvilnės ope
ratorius, kuris pereitą savai
tę likvidavo savo serus. New 
Orleans ir New Yorko biržos 
buvo priverstos užsidaryti, 
kai jis savo šėrus pradėjo 
likviduoti. Jordan biržoje 
pradėjo spekuliuoti 1941 m. 
su paskolintais $300.

žaičių km., Žarėnų vai., Telšių aps.
RASIKAS, Karolis, iš Klevėnų 

km., Skiemonių vai,
RAŠIMAITĖ, Ieva, iš Serdokų k., 

Vilkaviškio vai., gyv. Manchester 
ar Bostone

RAULINAITYTĖ, Marija, iš šlė- 
navos km., Panemunės vai., Kauno 
aps.

REDETZKĖ, August, iš Didkie
mio km., Tauragės aps., ir žmona 
Martha Meyer, gyv. New Kensing
ton

RENKVICAS (Renkwitz) Adolfas, 
iš Gyvių km., Marijampolės aps., 
gyv, New Yorke

REPČYS, Aleksas ir Leopoldas
RIMDŽIUVIENĖ—Kazimieraitytė, 

Viktorija, iš Joniškio vai., Šiaulių 
aps.

RINDZEVIČIAUS, Prano ir jo 
žmonos Teresės Ališauskaitės-Rind- 
ževičienės giminės prašomi atsiliepti

RUBINOWICZ, Anna, gyv. Cody 
St., Detroit, Mich.

RUKUIŽA, Antanas ir Petras, ki
lę iš Krekenavos vai., Petras turi 
mėsos prekybą Baltimorėje

PUŽAUSKAS, Juozas, iš Viekš
nių vai., Mažeikių aps,

RYBAKOVAS, Petras, iš Kauno 
m.

SABALIAUSKIENĖ—Ališauskaitė 
Marijona, iš Griežionių km., Ukmer
gės aps., gyv. Brooklyne

SABONAITIS—-Šivickaitė, Ona, 
našlė, iš Panevėžio, aps,

SALOGUDAS, Zigmas, gyvena 
Brooklyn, N. Y,

SAMOLIENĖ-Paužaitė, Antanina, 
iš Jankų vai., šakių aps., gyvena 
Brooklyne

SAVICKAS, Jonas ir Mykolas, gi
mę Amerikoje; jų . tėvas Mykolas

buvo kilęs iš Balsių km., Tryškių 
vai., Šiaulių aps.

SAVIČIUS, Jonas ir Viktoras, gi
mę Čikagoje ir ten gyvena

SCHWESTER, Anton, gyv. New 
Yorke, kur dirbo automobilių dalių 
dirbtuvėje

SEDLOCKAS, Antanas, Pranas, 
Vaclovas ir Vladas, iš Veprių, Uk
mergės aps., gyv. New Yorke

SIMANAUSKIENĖ—Beturaitė, A- 
gota, iš Šeduvos m., Panevėžio aps., 
gyv. Kenosha, Wis.

SIMANAVIČIŪTĖ, Birutė, ištekė
jusios pavardė nežinoma,» išvyko iš 
Kauno, gyv. Elizabeth ar Linden, 
N. J.

SINKEVIČIENĖ, Marija, iš Liu
bavo vai., Marijampolės aps.

SKLIUTAS, Benas, vedęs Mazi- 
liauskaitę, gyv. New Yorke

SMITKUS, Alfonsas, iš Prastavo- 
nių km., Šeduvos vai., Panevėžio ap.

SOROKIENĖ-Kačionaitė, Ona, iš 
Salamos-Būdos, Marijampolės aps., 
gyv. Elizabeth

SPRAINAITYTĖS, Agota ir Mar
celė, iš Gudlaukio km., Gelgaudiš
kio vai., šakių aps.

SPYČIUS, Antanas, Kazimieras, 
kuris gyveno New Yorke ir Juozas, 
broliai Marės Fomratienės

STALGIS, Juozas ir Stalgytė, iš
tekėjusi, bet vyro pavardė nežino
ma. Kilę iš Pajavonio vai., Vilka
viškio aps.

STAŠAITIS, Stasys, Kazys ir Ma
rijona, gyv. Waterbury, Conn., 
Riverside Street

STASIŪNAITĖS, Antosė ir Elz
bieta H

STASKEVIČIUS, Juozas, iš TrAm- 
palių km., Seinų aps., gyv. Brook
lyne

STAŠKUNAS, Kazimieras, iš Bai
sogalos vai., Kėdainių aps. •

STEPONAITIENĖ—Paškevičiūtė, 
Marija, vėliau ištekėjo antru kart. 
Jos vaikai Anelė, Ona ir Pranas

STOKAS, Andrius, gyv. Illinois 
valst.

STONYS, Stasys, iš Viekšnių vai., 
Mažeikių aps.

STRELKAUSKAS, Vladislovas, iš 
Viešvinų

STROFHEL-Trimupaitytė, Marija 
iš Tauragės ir Strofhel, Augustas, 
iš Batakių, Tauragės aps., gyv. Či
kagoje

STUNDŽIUS, Bronius, gyv. rodos 
Washingtone, turi siuvyklą

STUNOEVIČIUS, Juozas, iš Baub-i 
lių km., Laukuvos vai., Tauragės 
aps.

STUNGURIENĖ-Stokaitė, Benig- 
na, ir vyras Stunguras, Antanas, iš 
Krakių m.

STUPURAS, Julijonas, gyveno 
Seattle, kur dirbo mėsos biznyje ir 
Stupuras, Pranas, gyv. Bostone. Ki
lę iš Rekčių km., Kuršėnų parap., 
Šiaulių aps.

STUPURAS, Steponas, iš Rekčių 
km., Papilės vai., Šiaulių aps.

SUNGAILIENĖ,. Olesė, gyv. Al
bany

ŠEMIOTAS, Juozas, iš Luokės, 
Telšių aps.

ŠILEIKIS, Justinas, iš Vieviržė- 
nų m., Kretingos aps.

ŠIMOLIUNAS, Jonas, daktaras

ŠIUMANTIENĖ—Kudirkaitė, iŠ 
Naumiesčio, Šakių aps., gv. Detroit, 
Mich.

ŠIUŠĖ, Petras ir šiušaitė, Agota, 
vaikai Tado ir Marijonos Stončytės, 
iš Luokės v.

ŠKELIOVAS, Filopas ir Lukas, iš 
Makarovkos km., Vendžiogalos v., 
Kėdainių aps. (

ŠLEKYS, Odomas, Antanas, Jur
gis ir Vincas, iš Kvietiškio vai., Ma
rijampolės aps., gyv. New Yorke

ŠLENTNERIENĖ, Berta, iš Užpo- 
medžių km., Raseinių aps.

ŠMIGELSKIS, Juozas ir sesuo 
Zuzana, iš Kaimelio km., Raudon
dvario vai., Kauno aps.

ŠNEIDERIENĖ-Gudaitytė, Augus
tė, iš Slavikų vai., Šakių a.ps., gyv. 
Peoria, Ill.

ŠNELIUS, Kazys, ir Šneliutė, A- 
nelė, kurios ištekėjusios pavardė ne
žinoma, brolis ir sesuo Aleksandro, 
kilę iš Čekiškės vai., Kauno aps., 
gyv. New Yorke

ŠOPIS, Charles, gyv. Ansonia, 
Conn.

Š V ANT AS (Schwandt), Vilius, 
gyv. Pennsylvanijos valst., spėja
mai Kensington, Ponton Ave.

ŠVARCAS, Rudolfas, iš Gudinęs 
km., Marijampolės aps., gyv. Cięero, 
III.

TAMOŠAITIS, Martynas, sūnus 
Izidoriaus, iš Padubysio vai., Šiaulių 
aps., gyv. netoli New Yorko

TAMOŠEVIČIENĖ-Lukšytė, Mary, 
iš Šakių aps. ir vyras Tamoševičius, 
Antanas, gyv. Baltimore, Md.

TANKELEVIČIUS-Gudynaitė, Ma
rijona, duktė Jono, našlė, gyv. ro
dos New Yorke, kilusi iš Alytaus 
aps. • ,

TAUTVIDIENĖ-Klimaitė, Ieva, ir 
sūnus Jonas Tautvidas, gyv. Camb
ridge, Mass., School St. 38, vėliau 
persikėlė kitur

TENIKAT, Agužė, iš Gėčių km., 
Šakių aps.

TERESEVIČIENĖ—Matusevičiūtė, 
Magdalena, iš Kelmės, Raseinių ap., 
gyv. Philadelphijoje

TRINKA, Juozas, iš Gruzdžių v., 
Šiaulių aps., gyv. Aurora, III.

(Tęsinys 7-amę pusi.)

OIL BURNERS
- STOKERS

For Furnaces and 
Boilers

OIL BURNING HOT WATER 
AND STEAM BOILERS

Pakeiskite savo anglim kūrena
mus furnasus ir boilerius į 

aliejinius .
Mūsų pardavėjas ateis į namus 

ir paaiškins jums dykai

Heat Specialists 
Company

5907 S. Racine Ave.
MR. MELAUCKAS 
Tel. Normal 8711

Vakarais Boulevard 0316

SEND

FLOWERS
FLOOR SANDERS, WALL
PAPER STEAMERS, ELECTRIC 

PAINT SPRAYERS RENTED 
AND SOLD

STANLEY YANAS
HARDWARE 
AND PAINTS

2817 W. 63rd St.
PROspect 1297 CHICAGO

GEHL
STOKERS
EVEN HEALTHFUL HEAT 

AT LOWER COST 

GEHL STOKER SALES 
7308 HALSTED TRI. 4191 

■(NIGHT PHONE STE. 4182)

I ATIDA
' Taisome
I Refrigeratorius :i
♦ STOKERIUS, RADIOS, SKAL-!! 
j BIAMAS MAŠINAS IR T. T. ” 
t Visokios Išdirbystės “ 
» _________________ <,
II Darbas GarantuotasĮ!:

SCIENTIFIC I 
į REFRIGERATION i 
:5306 S. Ashland av.ii
S

Telefonuokit GROVEHILL 7570^

GROvehill 1983—TRIangle 0073 o

EXTRA! EXTRA’1
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054U num1 iTmr..... J
JAMES TAVERN

BUVĘ KAREIVIAI!
NEPRALEISKITE PROGOS!

MES SUTEIKSIME JUMS PROGĄ

ĮSIGYTI NAMĄ UŽ 4%
ta

SU MAŽU ĮMOKĖJIMU, lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

Išsirinkę namą kreipkitės į

miVERSAL
Savings anū loan Associallaa

1739 SO. HALSTED ST. '.
Tel. CANAL 8500

3

o

Indėliai apdrausti iki $5,000.00.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

zija, gyv. New Yorke
PIKČILINGIS (Pickling) Juozas, 

gyv. Illinois valst.
PILECKAS, Juozas, sūnus Miko
PlLlBAITYTĖ, Kotryna, ištekėju

sios pavardė nežinoma, gyvv Brook
lyn, N. Y.

PLETKEVIČIENĖ ar Pratkevičie- 
nė-Pakštytė, Uršulė, iš Užuožerių 
km., Utenos aps., sesuo Liudvisės, 
gyv. Čikagoje

PLIKUNAS, onas ir Karolis, iš 
Gyvių km., Marijampolės aps., gyv. 
New Yorke

POLENČIUS-Reidrichaitė, Lina, 
iš Kauno

POVILAITIENĖ-Gylytė, Antani
na, iš Endrikių km., Šakių aps., gyv. 
Detroite

POŽĖLA, Jonas
PRATKEVIČIENe ar Pletkevičie- 

nė-Pakštytė, Uršulė, iš Užuožerių 
km., Utenos aps., gyv. Čikagoje

PUGŽLYS, Antanas ir šeima, gyV. 
New Yorke

PŪKELIS, Jonas, gyv. Pitts-j 
burghe, spėjamai kilęs iš Tauragės! 
aps.

PUKLEVIČIUS, Antanas ir Vin
cas, broliai Kazio, gyv. Baltimorėje

RAČKAUSKIENĖ-Gaidamavičiu- 
tė, Odilija, iš Varniškių km., Varnių 
vai., Telšių aps., gyv. Čikagoje

RADAVIČIUTĖS, Stasė (ištekėju
sios pavardė nežinoma) ir Radavi-’ 
čiaus, Teofilio, įpėdiniai, kil. iš Avi-
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A TITLE 
GUARANTEE 

POLICY GIVES

to real estate ownership
Yra džiuginanti apsauga real estate savininkams, 

kuomet title yra apsaugota per Title Guarantee Policy. Jeigu 
pasitaikytų, kad policy’j e randasi neaiškumų iš 
paskutinio transferavimo nuosavybės, ji negali sudaryti 
rūpesčio arba išlaidų nuosavybes savininkui. Title 
Guarantee Policy net apsaugo tokį savininką nuo 
atsakomybės apginant savo title, kuri, kai kada tiek gali 
kaštuoti, kiek yra reikalaujama. Pagal sąlygas Title 
Guarantee Policy, Chicago Title and Trust Company 
paima pilną atsakomybę apgynimui title, kaip yra 
garantuota, o jei atsitiktų nuostolių, greitai užmoka.

Visuomet reikalaukit Chicago Title and Trust Title 
Guarantee Policy, nes jokią kita title apsauga 
nesuteikia tokio pilno apsaugojimo real estate 
savininkui. -

Listen to the
CHICAGO SYMPHONY ORCHESTRA 

every Wednesday 8 to 9 P.M. WCFL 
If you wish to attend these concerts, 

presented at the Eighth Street Theatre, 
send your request to our office.

TITLE and TRUST
CHICAGO

Degtinė, Vynas, Alus ir malonus 
patarnavimas dėl visų 

JAMES JANULEVIČIUS, Sav.

310714 S. Halsted St.
Tel. CALumet 2476

Westwood Liquors
Didelis pasirinkimas degtinės, vy
no amerikoniško ir importuoto 
alaus įvairių rūšių, keisais ir 
bonkomis neštis namo.

AL. ŠIMKŪNAS, Sav.

2441 W. 69th St.
Tel. PROSPECT 5951

% ■*

AR ŽINOTE
KĄ RAŠO

"KELEIVIS"
AR ŽINOTE, kodėl vieni ji 
gina, kiti keikia, bet visi mė
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jj 
studijuoja, nors savo parapi- 
junirhs draudžia jį į randas 
paimti. .

KELEIVI’’ žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa- 
'.ajkauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap- 
eilių, įdomių paveikslų ir ži- 

I mų iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks: 
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa 
tarimų, pamokinimų, gražių

KELEIVIS”
636 Broadway

SO BOSTON, MASS.

COMPANY 69 West Washington Street • Chicago 2

“NAUJIENOS” — .YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS— 

UŽSIRAŠYKITE JAS!



PASAŽiEKiNIAi LAIVAI TARP EUROPOS
IR AMERIKOS VĖL PRADEDA VEIKTI

Pasažieriniai laivai vėl pra
dėjo veikti tarp Europos ir A- 
merikos. Dabar, kada daugeliui 
rūpi giminės ir draugai, kurie 
atvyksta iš Europos arba ku
rių dar laukiama, svarbu yra 
sužinoti apie laivų atplaukimo 
arba išplaukimo datą, kiek ke
lionė kainuoja, ir bendrai apie 
kelionės patvarkymus. The Com
mon Council for American 
Unity padarė tyrinėjimą dėl ke
lionių per okeaną ir suteikia 
sekamas pastabas:

šiuomi metu dauguma pasa- 
žierinio judėjimo tvarko Ame
rikos laivų kompanijos, United 
States Lines ir American Ex
port Lines, kurie dar ir dabar 
yra War Shipping Administra
tion agentai. U. S. Linijos ope
ruoja laivus, kurie plaukia -į 
Angliją, Vokietiją, Airiją, Bel
giją, šiaurės Prancūziją ir Is
paniją, Amerikos Export Lini
jos operuoja Amerikos laivus, 
kurie plaukia Į šiuarės Afrikos 
uostus, Marseilles, Italijos uos
tus, į Jugoslaviją, Juodųjų Ma
rių ir Rytų uostus, šis patvar
kymas gali būti laikinas.

Laivų kompanijos įspėja, kad 
pasažieriams galima pasiūlyti 
tiktai karo meto sąlygas. Lai

vai turi tiktai vieną klasę, iš
skyrus tuos, kurie atveža iš- 
vietintus asmenis iš Vokietijos.

Kelios Europos laivų linijos 
irgi jau veikia, kaip Britų Cu- 
nard, White Star Limited, Hol
land American Line arba 
French Line.

Laivų kompanijų New Yorko 
ofisai praneša, kad laivuose nė
ra vietos keliems mėnesiams, 
nes laivai, kurie keliauja Eu
ropon perpildyti. Kaip ir laivai, 
kurie 'vyksta Amerikon. Jie ir
gi įspėja, kad jokių prieš ka
rinių komfortų nesitikėti.

Nuo birželio 7 d. Holland A- 
merican linija operuoja tiktai 
tavorinius laivus ir gali priim
ti tiktai mažą skaičių pasažie- 
rių. Taip pat ir su Prancūzų 
linijos laivais. Queen Mary yra 
geriausias pasažierinis laivas 
Cunard Wzhite Star linijoj. Ki
ti tos- linijos laivai yra tavo- 
riniai ir karo transportai.

Swedsh American Line ope
ruoja du laivus. Kelionės sąly
gos tokios, kokios buvo prieš 
karą. New Yorko ofisas prane
ša, kad turi tiek daug užsaky
mų, kad negali daugiau priim
ti prieš 1947 m. vasarą. Leng
viau plaukti į vakarus. Linija

’JAVJT“?NU-ACME Tplephot.

Charles Hazlett, kuris pri
sipažino nužudęs Michael Ger- 
rich Naujų Metų išvakarėje. 
Tatai įvyko, kai jis su Ger- 
rich žaidė “policiją ir plėši
kai”. šis paveikslas buvo nu
trauktas Pittsburgho teisma- 
butyje, kur jo byla bus na
grinėjama.

siūlo vietas imigrantams iš 
Kontinentinos Europos į Suv. 
Valstijas per Švediją.

Norwegian-American linija 
:uri tik vieną, laivą ir jis ke- 
iauja tik vieną kartą per mė

nesį iš Norvegijos uostų į New
>rką.
Gdynia-America linija turi

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų, ir kitų odos ligų. Kaina. siųskit Mo

ney Ordelį arba nuvykit J
BOROCYL CO., 12## N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

du laivus su modernine pirma 
dase. Keliauja tarp Copenha
gen ir New Yorko. Netrukus 
operuos kitą laivą.

Belgian Line operuoja tavo
rinius laivus tarp New Yorko 
ir Antwerp. Tik po keli pasa- 
žieriai gali keliauti šiais lai- 
vaig. Yra daug užsakymų.

Greek Line turi tik tavori-

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00
Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

išmokėjom ant pareikalavimo

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

RAKANDAI. RADIOS, PEČIAI, GERIAUSIŲ IŠDIRBYSČIŲ: 
PARLOR SETAI, EUREKA, HOOVER, GENERAL ELECTRIC 
DULKIŲ VALYTUVAI. Tuoj pristatome jums. Čia gausite tokių 
prekių, kokių kitur yra sunku gauti.

DIDELE jewelry KRAUTUVĖ
AUKSINIAI ŽIEDAI, LAIKRODĖ
LIAI, DEIMANTAI, AUKSINĖS
PLUNKSNOS IR LIETUVIŠKI RE

KORDAI.

nius laivus, juose keliauti ga
li tik nuo 2 iki 6 ašmenių. Lai
vai keliauja tarp New Yorko, 
Lisbon ir Piraeus.

Iki birželio 7 d. Italian Line 
'aivai neoperavo.

Kelios linijos iš anksto pri
ima pinigus už kelionės tikie- 
;us, bet didžiuma laukia pakol 
Amerikos konsulai užtikrina iš
davimą imigracijos arba pas- 
porto vizų.

Visos linijos įspėja kad kai
nos gali būti pakeistos.

Amerikos “Flag Ships” War 
Shipping Administration kon
trolėje turi vieną kainą nepai
sant laivo didumą, kur kamba
rėliai randasi, kiek žmonių 
kambarėlyje, 1.1.

Tremtinių laivai iš Vokieti
jos turi dviejų rūšių parūpini- 
mus, kainos ne vienodos.

Cunard Line turi vieną kai
ną visiems pasažieriams.

Holland-American Linija nu
stato kainą pagal laivą. Kiti 
laivai turi įvairias kliases ir 
ratos keičiasi. Vaikams kainos 
sumažintos.

Prie tikietų pirktų New Yor
ke prideda 15% federal trans
port tax. Be to, Franci j a ir Is
panija uždeda uosto taksus ir 
kartais dar transit© taksus.

Informacijos padengia tik 
svarbiausias linijas New Yor
ke. Jau dabar tos linijos turi 
daugiau laivų. — FLIS.

KORESPONDENCIJOS

Expertas 
Laikrodinin
kas sutaiso 
gerai laik
rodėlius.

Jos. F. Budriki
3241 So. Halsted Street, Chicago 8, III.

Telefonas CALUMET 7237
Atidarą pirmadieniais ir ketvirtadieniais visą dieną iki 9 v. vakaro. 

BUDR1KO RADIO VALANDOS:
WCFL—1000 k. Nedėlios vakare 9:30 valandą 
WHFC—1450 k. Ketvirtadienio vakare 7:00 valandą.

Waukegan, Ill.
PONAI LERCHE GRĮŽO 

Iš ATOSTOGŲ
Ponai šeštokai, kurie laiko 

aptieką adresu 831 — 8 St., net 
visą mėnesį atostogavo Flori
doje. Kai jie grįžo namo, tai iš
leido atostogų dukterį Emily 
ir jos vyrą Francis Lerche.

Ponai Lerche atostogas pra
leido Texas valstijoje, kur jie 
aplankė daug įdomių ir nepa
prastų vietų, iš kurių parsive
žė tikrai įdomių suvenirų. Iš vi
so jie atostogavo tris savaites.

P-ia Emily Lerche yra asis
tentė farmacistė, o jos vyras 
mokosi aptiekorystės.

I Rugsėjo Idea. Dovanos Nuken tėjusiems 
Lietuviams

I

Prie* kasdieninių, vis daugėjančių darbų, BALE žmonės kas
dien planuoja ir ateičiai. Bet nežiūrint kaip planuojama, vistiek 
būtiniausiai reikalinga: maisto, drabužių, apsiavimo, knygų, po- 
pieros, mokykloms įrankių, muilo, siūlų ir adatų.

Pats brangiausias Europoje daiktas šiandien yra cigaretė, 
kuri ten vertesnė daugiau 100 kartų. Antroj vietoj — kava, tre
čioj — riebalai. Toliau eina kitas maistas ir drabužiai. Tų dau
giausiai reikia, be tų gyventi neįmanoma.

žinodami tą, duosnūs amerikiečiai tebesiunčia gausias do
vanas nuo karo nukentėjųsiems. Jiems visiems dėkų.

Per rugsėjo mėn. gauta dovanų iš sekančių asmenų, įstaigų
ir tuoj pasiųsta į Europą: •
Boston, Mass. — M. C. Cooper ........................................   125 sv.
Cambridge, Mass. — BALF 60 skyrius ...........     200 sv.
Chester, Pa. — J. Tamošaitienė .............................   9 sv.
Chicago, Ill. — Faulkner’s Educat’l Book Exch. (knygų) 180 s v. 
Cleveland, Ohio — “Dirva” .............................................. 30 sv.
Dover-Foxcroft, Maine — M. Klimavicz ...............  37 sv.
Gardner, Mass. — A. Šimkienė  ..............      12 sv.
Glen Ellyn, Ill. — Mrs. Haberle ...............   10 sv.
Greene, Maine — šv. Pranciškaus Vienuolynas (knygų) 133 sv. 
Harrison, N. J. — Sopulingos Dievo Motinos par.............  554 sv.
Haverhill, Mass. — BALF 59 skyrius .................   192 sy.
Lawrence, Mass. — Kun. J. Juras (knygų) .................. 64 sv.
Lynbrook, N. Y. — J. Raudonaitis ..................  264 sv.
Naugatuck, Conn. — Mrs. L. Kane ..............................  15 sv.
Newark, N. J. — P. Deksnys ......... ........................—. 40 sv.
New Britain, Conn. — K. Demikis .................................. 5 sv.
Newtown, Pa. — Joseph Marie Villa ............................... 7 sv.

(mokyklos reikmenų) .................     23 sv.
Rockford, Ill. — BALF 85 skyrius .... ......................  231 sv.
Queens Village, N. Y. — Eva Ruopoli .............................. 23 sv.
Tacoma, Wash. — A. Willis ...... .<............................ . 17 sv.
Waterbury, Conn. — Elenora Giedra ................. ......'....... 11 sv.

A. Zanavičienė .................  34 sv.
Valencis ....................   31 sv.

Brooklyn, N. Y. — šiugžda .....................T........................ 9 sv.
per Brazinski ...............     37 sv.
S. Gumšienė ................................................   4 sv.
A. Atkunas ................................................................. 3 sv.
W. Gailiauskas ......................................................... 23 sv.
V. Kaminskas ......................................................... 27 sv.
K. Leiga (knygų) .........     4 sv.
Nell Luvanus ............... .'............................................ 8 sv.
T. Stučienė .............. -..... -............... v...„.................... 9 sv.
J. Phillips ............................................ -............... .... 85 sv.
J. Adams ................................................................. 74 sv.

(knygų) .....   23 sv.
A. Rutkūnas ”.....................................................   4 sv.
K. Ražauskienė .................   7 sv.
J. Miliauskas ....................................,........................ 11 sv.
E. Usevich .....  -....................... 9 sv.
Varnas ..........-............................................................. 3 sv.
U. Kijauskienė ......................................................... 2'0 sv.
E. Jermala ....10 sv.
Nursing Sisters of Sick and poor .......................... 128 sv.
B. Fedorick (maisto) .............................................. 40 sv.
M. Kocienė ................................................................. 104 sv.
M. Razanauskas ....................     12 sv.
P. Narvydas ................................ -.......................  20 sv.
Butkienė ....... ......................*...................................... 10 sv.
L Ambrozevičienė .....................   13 sv.
J. Cherka .................... ...........................  30 sv.
Kalvelis .................................................................... 19 sv.
P. Grisaitis .............................................................. — 83 sv.

Maspeth, N. Y. — Viešpaties Atsimainymo par.
(per kun. Balkūną) ................................................. 63 sv.

Vajus tebevyksta. Sndėlys apytuštis, pasiųsta viskas kas 
gauta. O dar daug visko reikia. Dėl to malonėkite tuoj siųsti dau
giau dovanų į:
UNITED LITHUANIAN RELIEF FUND OF AMERICA, Inc.

WAREHOUSE
101 Grand Street Brooklyn 11, N. Y.

Tel. Evergreen 8-6203
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| LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS I 

. . .
LAIŠKĄ GAVO J. š. CHIC AGO JE

Didžiai Gerbiama Tetule!
Sveikinu Tamstą, Tetule, 

kaip sveikina sūnus savo mo
tiną, ir linkiu Jums visiems 
visiems linkmai ir laimingai gy
venti, nors ir toli nuo tėvynės 
Ir prašau, padėk mums iškovo
ti Lietuvos nepriklausomybę, 
kurios dabar mes esame nete
kę.

Gal Tetule nežinai kas rašo 
laišką. Aš esu A. G. sūnus, o 
mano motinos mergutinė pa
vardė buvo X.

Gavęs Jūsų adresą iš Raudo
nojo Kryžiaus, nieko nelaukda
mas rašau Jums laišką, nors ir 
nedrąsiai, bet turėdamas viltį, 
kad Jūs jį perskaitysite ir pri
siminsite savo vargstančią tė
vynę, o kartu ir mane toli nuo 
jos tremtyje, žiauraus likimo 
nublokštą j vargstančią, badau
jančią ir karo nuteriotą Vokie
tiją, kurioje, kaip tremtinys, 
turėjau rasti prieglobstį.

♦
Tamstos gerai žinote, kaip 

sunku be tėvynės, be namų, be 
savo tėvų, be giminių, o dar 
sunkiau, kada negali su jais su
sirašinėti ir nieko nežinai, kaip 
jie tenai gyvena, ar sveiki ir 
gyvi, 0 jau priglaudė juos 
šventoji Lietuvos žemelė. Susi
rašyti ir galėčiau, bet nenoriu 
savo (namiškiams užkrauti nau
jos naštos, nes komunistai ta
da tardytų juos, kodėl negrįž
tu į namus, ir dar ko gero gali 
ištremti į šaltąjį Sibirą. O man 
grįžti tai vėl nėra vilties, nes 
reiktų gyvam pūti rusiškuose 
kalėjimuose, gi savo tėvynės 
bei namiškių vis tiek nematy
čiau. Mat, rusams nepasiteisfti- 
si, kad nekaltas; buvai Vokieti
joje, gyvas esi, tai esi ir kal
tas ir baudžiamas ilgu kalėji
mu.

Taigi ir Tamsta, tetule, jei 
susirašai su Lietuva, mane ne
minėk. Galėtum paminėti, kad 
esu gyvas, bet taip atsargiai, 
kad komunistai, tikrindami 
laiškus, nesuprastų. Tačiau būk 
labai atsargi, nes čia žaidžiama 
su visos šeimos likimu.

Aš esu labai linksmas, kad 
sužinojau Tamstos adresą, ir 
tikiuos, kad Tamsta dar labiau 
pralinsminsi, atsiųsdama man 
laišką iš tolimos Amerikos, į 
kurią dabar mūsų akys ir visa 
viltis nukreipta. Tetulyt, nepa
gailėk biskutį laiko ir trupučiu
ką rašalo su popierių.

Savuosius visus palikau na
mie sveikus ir gyvus, tik ne
linksmus, nes nebetoli buvo 
raudonasis slybinas, kuris nie
ko kito nenešė, kaip tik ašarų 
ir kraujo upelius. Mes jau men
tus gyvenome po jų letena ir jį 
per tą laiką pažinome. Ir žmo

nės, jam artėjant, šaukė: Ati- 
tolink ir gelbėk mus, Viešpa
tie, nuo karo, maro ir komu
nizmo ! 

r
Kiek buvo baisus komuniz

mas, nei kiek nebuvo švelnes
nis hitlerizmas. Tas ir kitas 
siurbė mūsų kraują ir norėjo 
nuspausti mus po savo letena. 
Ir aš, patekęs į rudojo grobuo
nie .sukurį ir likimo blaškomas, 
žiūrėjau į vakarus, kada ma
ne atplėš nuo to grobuonio, ir 
1945.V.2 sulaukiau. Bet šian
dien vis tiek esu neramus, nes 
tėvynėje dar vienas iš jų sė
di. Kai bus sutvarkytas ir tas, 
itai tik tada bus laisvė ir gy
venimas pasauly.

Mes buvome maža, nepajėgi 
tauta, tai ir negalėjom nė prieš 
vieną atsilaikyti. Turėjom duo
ti kelią, kurį mindžiojo ir 1914 
m., ir per šį pasaulinį karą. Tai 
čia ne mūsų kaltė. Bet dabar 
mes visi lietuviai tremtyje, taip 
pat tėvynėje ir Jūs Amerikoje 
tik vieno trokštame: laisvos, 
nępriklausomos, demokratinės 
Lietuvos ir garantuotos taikos.

Aš ne savo noru patekau į 
Vokietiją, bet buvau rudmar- 
škinių po pištolietu atvežtas, 
kad dirbčiau jiems sunkų dar
bą, tuo padėdamas beprotiškai 
jų kovai. Dabar būnu D.P. la
gery ir einu bernauti pas vo
kiečių ūkininkus, nes spekulia
cija neužsiiminėju, o lagery 
mažas maistas. Tai ir dirbu pas 
ūkininką, tuo palaikydamas kū
no reikalavimus.

Parašysiu kitą kartą dau
giau, nes dabar nežinau, kaip 
laiškas Tamstą pasieks.

Lik sveika, brangioji Tetule. 
Laukiu Tamstos laiško lygiai 
taip, kaip laukiu nepriklauso
mos tėvynės ir savo namiškių.

— Su pagarba, J. G.

Venezuela rinks 
parlamentą

CARACAS, Venezuela, sp. 22 
d. — Prezidentas Betancourt 
pareiškė, kad spalių 27 dieną 
Venezuelos gyventojai turės 
pirmą laisvą progą išsirinkti 
tikrą krašto parlamentą.

Prezidentas pridėjo, kad Ve
nezuelos rinkimai bus demo- 
kratiškesni už J. A. Valstybių 
rinkimus.

Dabartinė valdžia yra nusi
stačiusi atiduoti valdžią nau
jai išrinktąja!, nežiūrint ar tai 
būtų draugai ar priešai val
dančios grupės.

Štai Tikra Tiesa Apie Tabaką 
Ne Reklamos Nesąmonės:

Rūkyk OLD GOLDS
Del Malonumo!

ne juokingi tie visi tvir
tinimai apie cigaretų la
boratorijose bandymai ir me- 
dikališki dūmimai? Tamsta 
žinai, kad yra tiktai viefta 
priežastis dėl kurios Tamsta 
rūkai—ir tas yra malonumas.

Old Golds duoda Tamstai 
malonumą. Mes panaudoja- 
me kiekvieną mokslo išradi
mą, kad duoti Tamstai ciga- 
retų, kurių skonis yra labai, 
geras! Jeigu Tamsta rūkai 
dėl malonumo... rūkyk Old 
Golds! Jie Tamstą patenkins.

/SWė Populiaraus vardo išdirbystėje per arti 200 metų

Jei Jūs Norite 
“Treat” Vietoje 
“Treatment..

Rūkyk O.Gs!
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Lietuvių Kova su Naciais '
Šiame “Naujienų” numeryje, Apžvalgoje, skaitytojai 

ras turinį įdomaus dokumento, kuris yra įdėtas , Nurem- 
bergo bylos rekordus, atspausdintas JAV spaustuvėje, 
Washingtone. “Naujienų” Redakcijai pavyko gauti 3-jį 
tų rekordų tomą.

Kalbamas dokumentas liečia Lietuvą, kada ji buvo 
okupuota vokiečių. Nacių komisionierius Kauno (“Kau- 
en”) mieste raportuoja, kokių keblumų rudieji okupan
tai turėjo, norėdami įkinkyti Lietuvos žmones į Hitlerio 
pramonės ir karo mašiną. Nei geruoju, nei piktuoju lie
tuviai nesidavė nacių pajungiami.

Jie visokiais būdais išsisukinėjo nuo ėjimo dirbti Vo
kietijos amunicijos dirbtuvėse. Jie nestojo į kariuomenę. 
Šaukiami susirinkti, jie neateidavo, ir vokiečių policija 
turėdavo prievarta varyti juos į susirinkimus.

Kelis kartus okupantų administracija skelbė darbo 
jėgų rekrūtavimą ir vyrų ėmimo į kariuomenę vajų, bet 
kiekvieną kartą jai nepasisekdavo. Vokiečiai lietuvius 
baudė, areštavo inteligentus, uždarė lietuvių universite
tus, bet niekas negelbėjo. Ir nacių komisionierius baigia 
savo raportą, išreikšdamas nuomonę, kad tik padidinus 
vokiečių policijos skaičių Lietuvoje, gal pavyks gauti 
šiek-tiek daugiau lietuvių vyrų ir moterų darbams Hit
lerio “reiche” (valstybėje).

Pats nacių komisionierius pripažįsta, kad lietuviai 
neapkenčia vokiečių “beveik ta’ip pat stipriai, kaip rusų”.

Šitas tarptautinėje byloje paskelbtas dokumentas 
duoda gerą paliudymą lietuvių tautai. Jisai rodo, kad lie
tuviai netarnavo demokratinių tautų priešams, bet, at
virkščiai, prieš juos kovojo ir tuo būdu prisidėjo prie Eu
ropos išvadavimo iš hitlerininkų jungo.

Būtų didžiausia neteisybė dabar, jeigu karą laimėju
sios vakarų demokratijos paliktų Lietuvą kitos totalita
rinės diktatūros vergovėje. Lietuvos žmonės Užsipelnė 
teisę būti laisvi nepriklausomoje valstybėje!

APŽVALGA
1 —-- - ' ■■ - ■ - <

LIETUVOS ŽMONĖS NE
APKENTĖ NACIŲ IR 

JIEMS PRIEŠINOSI

Darbininkų rekrūtavimas dar
bams Rytprūsiuose.

Miesto Komisionierius Kaune

Nacių dokumentai rodo lietuvių 
tautos atsparumą. 

—x—
Jungtinių Valstybių vyriau

sias prokuroras Nurembergo by
loje surinko dokumentus apie 
Vokietijos nacius, kuriuos tarp
tautinis karo tribunolas patrau
kė tieson, kaipo “karo krimina
listus”.

Šituos dokumentus atspausdi
no keliose knygose JAV spau
dos raštinė (United States Gov
ernment Printing Office) Wash
ingtone, po antrašte: “Nazi 
Conspiracy and Aggression”. 
Trečiame tome, puslapiuose 215, 
216 ir 217, yra įdėtas įdomus 
dokumentas, liečiąs Lietuvą. 
Tai Kauno miesto nacių komi- 
sionieriaus raportas, kurio dalis 
yra atpasakota sutrumpintoje 
formoje, o kita dalis išversta 
žodis žodin anglų kalbom (Kau
ną naciai buvo suvokietinę ir 
vadino “Kauen”.)

Tai yra labai reikšmingas do
kumentas, kuris parodo, kad 
Lietuvos žmonės atkakliai prie
šinosi hitleriškiems akupan- 
tams, norėjusiems priversti lie
tuvius tarnauti Vokietijai. Pats 
nacių komisionierius pripažįsta, 
joge! okupantų užsimojimai pa
jungti lietuvius Hitlerio naudai 
nė vieną karfą nepasisekė dėl 
Lietuvos žmonių atsparumo.

Tas įdomus nacių raštas apie 
Lietuvą yra pažymėtas JAV val
džios išleistame 3-ame bylos do
kumentų tome, kaipo “Docu
ment 204-PS”. žemiau paduo
dame jo turinį.

Kaunas, 1914 m. vasario 18d.
Čiagimių darbininkų paliuo- 

savimas darbams Reiche.
(Vertėjo Sutrauka.)

Įėjus (vokiečiams) į Lietuvą, 
tūkstančiai darbininkų buvo su
rekrutuoti darbams Rytprūsių 
administracijos srityje (Gau). 
Priešingai visiems prižadams, 
tie darbininkai nebuvo atleisti 
net po dvylikos mėnesių ir jų 
giminės namie negavo jokio at
lyginimo. Jiems ilgą laiką nelei
do net trumpai atlankyti savo 
namus. Dabar ketinama staty
ti juos į darbą amunicijos pra
monėje prieš jų valią.

Pradžioje 1942 m. Wehr
macht (vokiečių kariuomenė) 
padarė kitą rekrūtavimą su tik
slu gauti 7,000 vyriškos lyties 
tarnautojų transporte. Lietuvius 
vertė registruotis vienoje rašti
nėje, o paskui, kai jau ateidavo, 
užrakindavo juos barakuose, 
žinoma, jie nemėgsta vokiečių 
beveik taip pat stipriai, kaip ru
sų.

Neseniai prasidėjo rekrūtavi- 
mo kampanija savanoriams 
gauti į armiją, policiją ir darbo 
tarnybą ir darbams amunicijos 
pramonėje Reicho (Vokietijos; 
ribose. Tačiau rusai buvo išve
žę 40,000 profesinio personalo 
1941 metais ir dar 100,000 buvo 
pašalinę iš darbo, todėl daug 
vietų dabar nebegalėjo būti už
pildytų.

iPo tų rekrūtavimo kampani
jų gyventojai daugiau nebepasi- 
likėjo jokiomis naujomis pro
klamacijomis ar patvarkymais,
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kiek tai liete darbą Vokietijoje. 
Be to, lietuviai jaučia, kad jie 
neturi savo valstybėje politinio 
vieneto. Dėl pirmesnių nenusi
stovėjusių politinių sąlygų lie
tuvis nededa daug svarbos poli
tikai. Kadangi jisai mažai tepai- 
so savo įstatymų, tai dar ma
žiau jisai kreipia dėmesio į mū
siškius. Jie neateina, kada juos 
šaukia susirinkti, ir juos turi at
varyti policija.

Nors civilinė administracija 
žadėjo pristatyti darbo jėgą, bet 
ji nebuvo labai sėkminga, kaip 
matyt iš sekančių faktų:

1. Prievarta ėmimas 1919/24 
metų klasių.

Tai padaryti įsakė Reicho Ko
misaras Rytams, bet dėl valdi
ninkų nesugebėjimo, įsakymas 
buvo tiktai dalinai įvykdytas.

Ėmimą prievarta vykdė 
Wehrmachto nariai, policinin
kai, vietinės administracijos at
stovai ir darbo įstaiga. Buvo ve
damos energingos propagandos 
kampanijos su tikslu paskatin
ti tų amžiaus grupių vyrus re
gistruotis paskirtose, raštinėse.

Netrukus tačiau kilo pasiprie
šinimas lietuvių inteligentijos 
pusėje. Jam sustabdyti buvo im
tasi šių priemonių.

(Seka vertimas.)
Lietuvių legiono formavimo 

atšaukimas, lietuvių universite
tų uždarymas ir daugelio lietu
vių inteligentų suareštavimas.

(Toliau vertėjo sutrauka.)
Šitos priemonės nedavė prak

tiškų rezultatų; todėl Generali
nis Komisaras įsakė padaryti 
naują registraciją, grasinant aš
triomis bausmėmis tiems, kurie 
neateis. Nors buvo dedamos vi
sos pastangos, bet rezultatai dar 
vis buvo nepatenkinantys. Iš vi
so numatyto įsirašymui 5,800 
Vyrų skaičiaus tepasirodė tiktai 
47% ir šitame nuošimtyje dau
gelis buvo netinkami dėl įvairių 
priežasčių.

(Toliau eina vertimas)
2. Visiškai nepatenkinantis 

patyrimas su pirmesne akcija 
privedė prie to, kad toliau rei
kėjo prievarta imti 1912/18 me
tų amžiaus grupių vyrus ir 
1914/22 metų amžiaus grupių 
moteris, šitos dvi naujos akci
jos taip pat neatnešė patenki
nančių rezultatų. Paskaitoje, 
kurią davė Darbo Jėgos Parū- 
pinimo Įgaliotinis gauleiteris 
Sauckel 1943 m. liepos 18 d. 
Kaune ir oficialioje konferenci
joje, kuri sekė po to, tarpe gau
leiterio Sauckelio ir Generalinio 
Komisaro, vėl buvo iškeltas dar
bininkų pristatymo Reichui rei
kalingumas; gauleiteris Sauckel 
vėl reikalavo, kad Reicho tiks
lams būtų pristatyta daugiau 
darbininkų. Kaip rodo šitos 
konferencijos protokolas, Gene
ralinis Komisaras nupiešė labai 
stipriai labai didelius keblumus, 
su kuriais susiduriama, prūpi- 
nant lietuvių darbo jėgas, ir 
prisispyręs ragino paruošti di- 
resniame skaičiuje vokiečių po
licijos jėgas. SS-Obergruppen- 
fiureris von dem Bach tuo lai
ku įsakmiai prižadėjo “tikrą po
licijos jėgos sustiprinimą Lietu
voje”. šis tikras policijos jėgos 
sustiprinimas Lietuvoje tuo tar
pu nebuvo įvykdytas tolimesnės 
akcijos eigoje.

(Seka santrauka)
3. Sauckel norėjo 30,000 dar

bininkų. Nors civilinė adminis
tracija darė ką galėdama, bet 
padėtis buvo sumišusi ir iš 30,- 
000 buvo gauta tiktai 8,200.

4. Tada Sauckel padarė naują 
rekviziciją, šį Kartą 100,000 dar
bininkų. Nors išpildymas šitos 
rekvizicijos būtų palikęs be dar
bininkų daug vietų krašte, Ge
neralinis Komisaras prižadėjo 
įsakymą išpildyti. Bet atsiras 
daug keblumų. Sodžiuje yra 
lengviau rekrutuoti darbinin
kus, kadangi galima smulkme- 
niškiau ištirti darbo padėtį, ne
gu tokiame dideliame mieste, 
kaip Kaunas. Sodžiuje adminis
tracija turi glaudesnių ryšių su 
gyventojais, tai vienas dalykas.

Išpildyti darbo rekvizicijai 
Lietuvoje, būtinai reikia para
mos iš Vokiečių Civilinės Admi
nistracijos. Policijos jėga turės 
būti laikinai padidinta, turės bū
ti rūstus traktavimas sabotažo 
atsitikime, laikinai turės būti 
padidintas kuro kiekis moto-

Knud Causon-Kaas, danų rašytojas ir lakūnas, pri
ėjo išvadą, jos susipažinti su Amerika bus geriausiai va
žinėjant busu. Jis nusipirko busą, pritaikė jį savo rei
kalams, ir pradėjo 'važinėtis po Ameriką. Paveiksle ma
tosi ir jo duktė Eva, kuri triusiasi buse įrengtoje vir
tuvėje.

IŠ “LAISVIAUSIOS PASAULY VALSTYBĖS”
DRAUDIMAI IR PASEKMĖS

Savo laiku, rašo “Neue Volks- 
zeitung” š. m. Nr. 42, sovietinė 
konstitucija buvo stipriai ir iš
didžiai propoguojama kaipo lai
sviausia ir žmoniškiausia kons
titucija pasaulyje. Konstitucijai 
taip pat priklauso ir legalizuoti 
valdžios įsakai. P. Peter Meyer 
duoda š. m. rugsėjo mėnesio 
laikraštyje “Politics” trumpą 
šių įsakų ištrauką: ‘‘ĮSAKAS 
LIEČIĄS BANDYMĄ NELEGA
LAUS IŠVYKIMO UŽSIENIN”. 
(“Izvestija” No. 133, 5381) iš 
1934 m. birželio mėn. 9 d.)

1. Išdavimas kaipo špionažas, 
išdavimas kaipo karinių paslap
čių, dezertyravimas pas priešą, 
arba šalies apleidimas be leidi
mo baudžiamas aukščiausiu so
cialinio gynimo laipsniu. Tai 
yra; nušovimu ir visišku turto 
konfiskavimu. Prie lengvinan
čių aplinkybių gali būti bau
džiama iki 10 metų kalėjimo ir 
sprendimu turto konfiskavimo 
reikale.

2. Išdavimas atliktas ginkluo
tų pajėgų nario, visuomet turi 
būti baudžiamas mirtimi.

3. Dezertyravimo, ar nelega
laus į užsienį išvykimo ginkluo
tų pajėgų nario atveju, jo šei
mos nariai, kurie jį išlaikė, ar
ba žinojo apie jo pasiruošimą 
ir nepranešė atatinkamiems val
džios organams, baudžiami nuo 
5 iki 10 metų kalėjimo su vi
sišku turto konfiskavimu. Kiti 
šeimos nariai, kurie su kaltina
muoju kartu gyveno nusikalti
mo metu, nustoja balsavimo 
teisės ir ištremiami į Sibirą nuo 
5 iki 10 metų.

“ĮSAKAS DARBO DISCIPLI
NOS SUSTIPRINIMUI”. (“Iz-. 
vestija” No. 301 (6768), iš 1930 
m. gruodžio mėn. 29 d.)

Kas dažnai vėluojasi į darbą, 
arba peranksti apleidžia darbą 
eidamas pusryčiams, arba vė
luojasi grįžti darban po pusry
čių, arba nedirba darbo metu 
yra baudžiamas ardymu darbo 
disciplinos kaipo valstybės ūkio 
ir gynybos išdavikas ir tautos 
gerovės silpninto jas. Toks as
muo baudžiamas darbovietėje 
viešu papeikimu. Kuomet jis nu
sižengia 3 karius tuo pačiu nu
sižengimu laike dviejų mėnesių, 
jis turi būti baudžiamas kaipo 
kenkėjas ar išdavikas.

Viename “Izvestija” No. 146 
(7218), iš 1940 m. birželio mėn. 
27 d., paskelbtame viešame įsa
ke, kuris nustato darbo laiką 
darbovietėse be algų pakėlimo, 
skamba šiaip: Skyrius III. Vi-

siems darbininkams be vyresny
bės leidimo draudžiama apleisti 
darbovietė, arba eiti iš vienos 
darbovietės į kitą. Skyrius V.: 
Darbininkas, kuris be atatinka
mo leidinio apleidžia darbovie
tę, baudžiamas areštu nuo 2 iki 
4 mėnesių. Kenkėjai, kurie ne
atvyksta darban, baudžiami iki 
6 mėnesių priverčiamu darbu 
savo ankstyvesnėje darbovietė
je su 25% algos numušimu.

šie keli “rojaus” krašto pa
vyzdžiai yra pakankami įrody
mai apie keleto žmonių tam 
kraštui nustatytą laisvę. V.G.

rams ir turės būti panaudoti 
Wehrmachto kvatiermeisterio 
parankamai; visos šitos priemo
nės yra būtinos, norint, kad bū
tų parūpinta reikiama darbo jė
ga.

Šita nauja Sauckelio akcija, 
veikiausia, nebus sėkminga. Vie
nintelis būdas, įgyti pasisekimą 
šiame dalyke tai — turėti mū
sų dispozicijoje didelį skaičių 
vokiečių policijos.

(parašas neįskaitomas)

LIETUVOS NELAIME PASIEKIA
IŠEIVIJOS SIELĄ

DEMOKRATINĖS URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
VISUOMENĖS MANIFESTAS

SMULKIOS ŽINIOS
IŠ VISUR

Chandra Bose tik
rai mirė

SINGAPŪRAS, Kinija, sp. 22 
d. — Amerikos karo vadovybė 
patyrė, kad fašistiškai nusitei
kęs Chandra Bose tikrai mirė.

Pastaruoju metu skleidžiami 
gandai esą Bose dar gy<as, ja
ponų paskelbtos žinios apie jo 
mirtį buvusios išgalvotos.

Japonų armijos dokumentai 
rodo, kad Bose mirė 1945 m. 
rugpjūčio mėn. 18 dieną. Lėk
tuvo nelaimė įvyko Formozoj, 
Bose mirė Taihoku ligoninėje.

Migla Sulaikė 
Lėktuvų Skridimų 
Chicago j

Vakar (trečiadienio rytą) 
Chicagą ir jos apylinkę, taipgi 
platų plotą Už Chicagos ribų 
gaubė migla.

Dėl to buvo sutrukdytas trau
kinių judėjimas; traukiniai pa
vėlavo pasiekti savo punktus.

Be to, kai kurie lėktuvai pa
siliko neišskridę į savo kelio
nes.

Vėliau migla pranyko ir bu
vo giedra.

Paskaita apie lietu
vių literatūrų

Ateinantį sekmadienį, 1:30 
p.m., “Naujienų” name įvyks 
Literatūros Būrelio paskaita. 
Neseniai iš Lietuvos atvažiavęs 
p. Jurgis Savaitis kalbūs apie

LIETUVIŲ LITERATŪRĄ
VOKIEČIŲ IR RUSŲ 
OKUPACIJŲ METU.

Nariai ir svečiai kviečiami at
vykti, paskaita prasidės laiku.

Literatūros Būrelis.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PAAIŠKINIMAS
Šiame maniėfeste kalbama 

apie dvi grupes: pirmąją grupę 
sudaro “patriotinių Urugvajaus 
lietuvių organizacijų federaci
ja”, kuriai vadovauja Petras 
Čiučelis, kadaise veikęs kartu su 
socialistais Argentinoje, o vė
liau, socialistus išprovokavęs, 
veikė su tautininkais; tautinin
kus išprovokavęs, veikė su ka
talikais; katalikus išprovokavęs, 
veikė su bolševikais, su jų va
du, tūlu Eitučiu leisdamas kurį 
laiką Maskvai tarnavusį žurna
liuką “PROGRESAS”, ėjusį Ar
gentinoje, bet ir Eitutį išprojvo- 
Kavo: susipykęs su juo, atvažia
vo į Urugvajų ir čia, gavęs rai
džių rinkėjo darbą prie žurna
liuko “Laisvoji Lietuva”, apra
šė apie Eitutį, kaip apie maža
mečių žagintoją, moraliai puo
lusį sutvėrimą. Susipykęs čia su 
socialistais, sukurstė nesąmonin
gą elementą užgrobti socialistų 
įkurtą Urugvajaus Lietuvių Kul
tūros Draugiją, jų įkurtą “Lais
vąją Lietuvą” ir socialistų pa
skolintą spaustuvę, kurioje vel
tui buvo spausdinama “L. L.’ 
Kuomet Taikos Teisėjas priver
tė grąžinti spaustuvę jos akci
ninkams socialistams, P. čiuče
lis liepos 30 d. š. m. sudaužė 
spaustuvės spausdinamą maši- 
ną-minervą, paslėpė dalį raidžių 
ir kitokį spaustuvės inventorių. 
Dabar čiučelis vėl “demokra
tas”, vartojantis demokratinį 
etiketą, dar visai neseniai turė
jęs kitokį skonį. Dabar jis nesi-' 
sarmatina, prisidengdamas pse
udonimu, lysti su savo “federa
cija” ir į “Naujienas”, šaukda
mas “patriotus” į šventąjį karą 
prieš sovietus, o dienraščio ben
dradarbius tituluodamas “bolše
vikais”, dargi išmesdamas iš 
“Laisvosios Lietuvos” puslapių 
“Naujienų” garsinimą, kurį bu
vo pradėję talpinti socialistai, 
kaipo šiokią tokią moralę re- 
kompensą už paskolintą spaus
tuvę. Reikia tik stebėtis, kad 
čiučelio provokacijos rado mo
ralės ir medžiaginės paramos 
pas ministerį Dr. K. Graužinį, 
kakininką Kazį Čibirą-Verax ir 
Praną Sačikauską, pasišokusius 
“veikti” buvusio Lietuvoje KA- 
KO metodais. — Antrąją grupę 
sudaro bolševikai, kurių šaukto 
kongreso išvakarėse buvo išlei
stas šis manifestas, paskelbtas 
urugvajiečių spaudoje ispaniš
kai ir ‘‘A. L. Raise” lietuviškai.

J. Lazdauskas-Toliušis
—o—

Iš kokių devynių ar dešimties 
tūkstančių Urugvajuje gyvenan
čių lietuvių, nei dvidešimtoji da
lis nepriklauso prie grynai lie
tuviškų organizacijų. Didžioji 
išeivijos dalis yra pasyvi: my
li savo tėvų žemę, bet gyveni
mo reikaluose turi nemaža ry
šių su naujosios tėvynės žmonė
mis ir gerbia Urugvajaus kraš
tą, kaipo laisvą ir gerbiančią 
žmogaus teises šalį.

Ret ir prie šių apystovų Uru
gvajaus lietuvių kolonijoje yra 
dvi grupės, viena kitai griežtai 
priešingos, kurios norėtų kalbė
ti daugumos vardu.

Pirmoji grupe, kuri dabar 
vartoja demokratinį etiketą, dar 
neseniai turėjo visai kitokį sko
nį, pataria visiems dirbti vily- 
čias ir būrinius laivelius ir šau
kia patriotus į šventąjį karą 
prieš sovietus.

Antroji tvirtina visam pasau
liui, kad Lietuva dabar esanti 
laisva, nepriklausoma ir laimin
ga. Šių savo pareiškimų pagrą
žinimui šio mėn. 24 d., kaip kad 
pranešama, susirinksiąs Monte
video mieste iš Urugvajaus, Ar
gentinos ir Brazilijos panašiai 
galvojančių kongresas, kuris 
duosiąs nurodymų visiems Pietų

Amerikoje gyvenantiems lietu
viams, kaip jie turi galvoti ir 
veikti.

Šioji grupė lietuvių ir ispanų 
spaudoje pasisako, kad Lietuva 
dabar laisva, nepriklausoma' ir 
laiminga, bet Lietuvoje vienin
telis pinigas yra rusų rublis; 
pašto ženkleliai, ateinantieji iš 
dabartinės Lietuvos, turi rusiš
kus užrašus ir puošiami buvu
sių carų laikais rusų generolų 
paveikslais; svarbiausios Lietu
vos miestų gatvės, turėjusios 
lietuvių tautai istorinės reikš
mės vardus, pavadintos rusų 
nacionalistinio skonio vardais; 
užsienyje gyvenantieji lietuviai, 
kuomet kreipiasi kokiu nors rei
kalu į Sov. Atstovybes, negali 
kalbėti savąja kalba, nes niekas 
ten jų nesupranta: visi forma
lumai ir prašymai turi būti pa
tiekiami rusiškai, nes dabartinė 
“laivos ir nepriklausomos” Lie
tuvos valdžia neturi teisės pri
pažinti savo poliečiams piliety
bės nei duoti jiems pasų: mat 
pilietybės reikalą turi savo ži
nioje centralinė Maskvos val
džia. Argi galima daleisti, kad 
Maskva geriau pažįsta lietuvius, 
kaip patys lietuviai?

Jeigu šie visi faktai yra Lie
tuvos nepriklausomybės argu
mentas, tai kas tada yra pati 
tautos vergija?

Kultūringą ir suprantančią sa
vo teises ir pareigas lietuvių 
tautą Sov. Sąjunga skaito savo 
karo grobiu, nors Lietuva su ja 
visai nebuvo kare. Raudonoji 
kariuomenė įėjo į Lietuvą, kai
po į draugingą valstybę, pasiža
dėdama, iš anksto sudaryta su
tartimi gerbti jos nepriklauso
mybę ir suverenumą, bet įėjusi 
ėmė šeimininkauti kaip jai ge
riau patinka. Iš nepriklausomos 
Lietuvos pasiliko tik viena iška
ba “LTSR”. Visa kita nusinešė 
šiaurės vėjas.

Laike 1940—1941 m., tai yra 
prieš užpuolant vokiečiams Sov. 
Sąjungą, iš Lietuvos buvo jų 
tarpe buvęs Steigiamojo Seimo 
pirmininkas ir pirmasis demo
kratinės tvarkos prezidentas A. 
Stulginskas. Virš 6,000 piliečių 
buvo sušaudyta.

Tokios žiaurios priemonės su
kėlė pasipiktinimą, net ir .tų, 
kurie pradžioje buvo palankiai 
nusiteikę įvykusioms permai
noms, mat lietuviai yra tos nuo
monės, kad ir politinis priešas 
turi teisę gyventi; bet nauji po
nai pradėjo ir už tai bausti, kad 
lietuvis, kaipo kultūringas žmo
gus, gerbia žmoniškumą ir tole
ranciją.

Šių šaudymų ir ištrėmimų pa
teisinimui buvo sakoma, kad 
Lietuvos žmonės buvę palankūs 
hitlerizmui. Ret dabar Sov. Są
junga praneša, kad vokiečiai 
Lietuvoje sušaudę 600,000 žmo
nių. Jeigu taip, tai Lietuvos 
žmonės nebuvo jų šalininkai ir 
Sov. Sąjunga, primesdama 
jiems tokį apkaltinimą, yra pa
dariusi nepataisomą klaidą: su
šaudytųjų nebeprikelsi, ši Sov. 
Rusijos klaida labai brangiai 
kainavo lietuvių tautai ir sukė
lė pamatuoto nepasitikėjimo 
Maskvai, nes nėra jokių garan
tijų, kad panašios klaidos nebus 
pakartotos, jeigu Lietuva pasi
liktų po Maskvos globa.

Dėl šių priežasčių, kuomet 
raudonoji kariuomenė, stumda
ma vokiečius, 1945 m. vėl arti
nosi prie Lietuvos sienų, lietu
vių liaudies masės: darbininkai, 
inteligentai ir valstiečiai, virš 
100,000 piliečių palikę visa ką 
dar turėjo, leidosi į vakarus ieš
kodami prieglaudos amerikonų, 
anglų ir prancūzų zonose vaka
rinėje Vokietijoje.

(Bus daugiau)
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Į O KAIP SU ŠITUO KONCERTU? Į
_____- — ■ — — ——— — —■** ~~ ** —_     — — — — — —— ——— — 

ŠAUNI JAUNŲ LIETUVIŲ GRUPE PRANEŠIMAI

Apie koncertus, politines prakalbas, vakarienes, 
konferencijas, apie prakalbas tremtinių naudai ir tam 
panašiai, ir taip toliau Naujienose mirga pranešimai 
kasdien.

Vis tai yra vertingi pranešimai apie parengimus 
geriems tikslams. Ir tai yra ne pirmas sezonas Naujie
nų tarnybos šitokiems tikslams. Jos tarnauja jiems dau
giau negu 30 metų.

O kaip su pačiu Naujienų koncertu, rengiamu lap
kričio 3 dieną?

Iki šiol mažai apie jį rašyta. Mažai ir publika kvies
ta atsilankyti į koncertą.

Vis gi 30 metų su viršum tarnavimas Amerikos lie
tuvių visuomenei kai ką reiškia. Ar ne?

Pastaruosius keletą metų Naujienos tarnauja ne 
tik Amerikos, bet ir Lietuvos lietuviams.

Kur užtinkame kiekvieną reikšmingesnį pranešimą 
apie Lietuvą? Naujienose!

Kur užtinka tas žinias šiandien tūkstančiai Lietu
vos lietuvių, gyvenančių ištrėmime? Naujienose. Nes 
pati Lietuva šiandien yra už geležinės uždangos, ir ži
nios ir raštai, leidžiami joje, yra nepalankūs pačiai Lie
tuvai.

Kur skaitome žinias apie padėtį tūkstančių lietuvių 
tremtinių? Naujienose!

Kur rašo tremtiniai savo patyrimus iš Lietuvos ir 
iš tremties? Naujienose!

Kur tilpo dieną po dienos lietuvių kilmės Amerikos 
karių laiškai karo metais? Naujienose.

Kur telpa šiandien lietuvių tremtinių laiškai — ir
gi diena po dienos? Naujienose.

Jose išgirstame net balsą už geležinės uždangos, ir 
dar neseniai Naujienų skaitytojai turėjo progos skaity
ti laišką iš Sibiro, iš šaltos Jakutijos, kuriame jauna 
lietuvaitė prašo atsiųsti jai fotografinį šeimos paveiks
lą iš Amerikos. Ji dar kartą, prieš mirtį, nors fotografi
joj norėtų pamatyti, kaip žmonės atrodo laisvoj šalyj, 
Amerikoj, gyvendami.

O kiek Naujienos yra pasidarbavusios ir darbuojasi 
Lietuvos laisvės reikalui?

Tikrai jų stažas nemenkas. Tikrai jos turi pagrindą 
tikėtis gausios publikos savo koncertui lapkričio 3 dieną 
Sokol Hall salėje, 2337 So. Kedzie avenue.

Ir tikrai būtų ne pro šalį, jeigu ir kiti Naujienų 
draugai ir skaitytojai išreikštų mintį-kitą, ryšium su 
besiartinančiu Naujienų koncertu, jų špaltose. Nepa- 

• šykštėkime gero žodžio joms, nepatingėkim nė į jų kon
certą atsilankyti! —N-nų draugas.

I LIETUVIU RATELIAI Į

AUKOS "LIETUVOS SOCIAL
DEMOKRATAMS

Genevieve Armul, Anthony Arm,ui ir Bernice Armul

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
. TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

PITTSBURGH, Pa. — Au
kos Lietuvos socialdemokra
tams, surinktos LSS. 6 kp., su
rengtose prakalboje Dr. P. Gri
gaičiui rugsėjo 8 d., Lietuvių 
Mokslo Draugystės svetainėje.

Aukavo šie:
Povilas Dargis .....   $10
Jonas Dargis .................. 10
Vincas ir Veronika

Količiai .......................... 10
S. Bakanas ...................... 5
Aleksandra Vainorius ....... 3
Florent Rodgeris ............... 2
A. Tamkevičius ............... 1
J. Virbickas ...................... 1
A. Bačenas .......................... 1
V. Atstupas ......................  1
S. Raudonis! .......  1
A. J. Mičiulis ..................  1
B. Lapeika ..................... —. 1
Ona Rumšienė ................... 1
Jurgis Parčiauskas ........... 1
J. V. Stilsonas .... ............. * 1
J. Shoupis .......   1
S. Gabaliauskas ................... 1
Adelė Gabaliauskienė ....... 1
J. Leonavičius .................. 1
Adelė Vengrienė ............... 1
E. Rudis .............................. 1
A. Lukša.............................. 1
A. Zdankus.......................... 1
J. Viktoravičius ................... 1
J. Butch .............................. 1

Svarbu Literatūros 
Draugams

Ateinantį sekmadienį, spa
lių 27 dieną, 1:30 po pietų, 
“Naujienų” name įvyks labai 
įdomi paskaita apie lietuvių 
literatūrą dabartinio karo 
metu.

iP-as Jurgis Savaitis, ku
riam teko dvi okupacijas ant 
savo kailio išgyventi, papasa
kos apie literatų gyvenimą ir 
kūrybos sąlygas Lietuvoje. Sa
vaitis buvo liaudies mokyto
jas, Kauno Universitete studi
javo literatūrą ir visą laiką 
domisi spausdintu žodžiu. Li
teratūros mėgėjams bus įdo
mu patirti jo pažiūros.

Kiekvienas literatūra besi- 
domįs žmogus prašomas at
vykti į susirinkimą. Įžanga 
nemokama.

—Literatūros Būrelis

Viso .............. Į.. $60.00
Smulkių ................... 5.00
Viso aukų sudėta $65.00

Buvo paskelbta .... $1,679.66
Universal Savings &
Loan Ass’n pridėjo 
dividendų ................. $4.14

Dabar kasoj randasi
$1,748.80

Iš Oak Forest
Spalių 19 dieną besivažinė- 

dami su Jos. Blauzdžiu suma
nėm aplankyti Oak Forest pa
vargėlius. Sustojom toj vietoje, 
kur paprastai lietuviai susiren
ka.

Nustebau neradęs /ten lietu
vių. Klausiu, kas atsitiko. Sako, 
Jonas Rusteika ligoninėje, tai 
visi pasiskirstė.

Nuėjom į ligoninę. Rustei'ka 
skaito Naujienas, tačiau net 
nepažinau jo — taip jis sublo
gęs.

Paklausiau, kaip jaučiasi. Sa-
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Gražus atvaizdas — ar ne ? 
Susipažinkime arčiau.

Kairėje p-lė Genevieve Ar
mul, iš Belleville, Michigan. Da
bartiniu laiku ji yra Jungtinių 
Valstijų ginkluotų jėgų tarny
boje ir studijuoja aviaciją. Be
je, p-lė Genovaitė yra dar tik 
18 metų.

Antroji panelė (dešinėje) tai 
Bernice Armul, 21 metų. Ji 
taipgi tarnauja Jungtinių gin
kluotose jėgose ir studijuoja 
aviaciją. P-lė Bronisė jau yra 
pasiekusi seržanto laipsnį.

Abidvi jos įstojo tarnybon 
prieš metus laiko. Tarnauja ne
toli nuo namų, Belleville, taigi 
dažnai turi progos parvykti na
mo ir pasimatyti su motina ir 
broliu Antanu.

Anthony Armul atvaizde yra 
pasirėdęs uniforma. Jis tačiau

ko, truputį geriau. Jei ne Dr. 
Poška, tai būčiau jau ir kojas 
pakratęs. Buvau be žado kai- at
vežė į ligoninę. Trys slaugės ir 
daktaras prišėrė piliulių ir vais
tų, taigi atgaivino.

Sakau, gerai, kad lietuvis gy
dytojas randasi tokioj vietoje.

Būtų gerai, kad mes biznie
riai parirūpintumėm ir nepa
mirštum tų vargšų senelių, nes 
iš jų kai kurie pasinaudojom, 
ba kai jie buvo sveiki, tai mus 
paremdavo. O dabar jie yra vi
sų pamiršti. Verta vargšus ap
lankyti. —Geo. Cizanauskas

Mėsa, mėsa...
BRIDGEPORTAS. — štai ko

kie dalykai senojoj lietuvių ko
lonijoj.

Kai buvo mėsos kainų kon
trolė, tai Bridgeporto gyvento
jai negalėjo gauti mėsos krau
tuvėse.

Dabar mėsos kainų kontrolė 
panaikinta, mėsos krautuvėse 
daugiau atsirado ir vis dar pa
sirodo daugiau.

Bet žmones vis vien jaučia 
mėsos trukumą. Tiksliau bus 
pasakyti, jie neperka mėsos. 
Perbrangi, mat, kaina.

Kai kurie mėgina juoktis iš 
tokios padėties, bet juokas ne
atrodo skanus.

Sako, turtingesnieji dabar 
pirks mėsą, mokėdami jai aukš
tą kainą, o mums, darbo žmo
nėms, prisieis tenkintis brizais,

3 Metų Mirties Sukaktuves

JONAS RUPEIKA

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
spalio 25 d., 1943 m., gimęs 
Lietuvoje, Raseinių apskr;, 
Betygalos parap., Spundžių 
kaime. Paliko dideliame nu
liūdime moterį Barborą, sūnų 
Walterį, 2 podukras: Stellą 
Karliną ir Anelę Smith ir ki
tas. gimines ir draugus.

Liūdnai atminčiai mūsų 
brangaus vyro ir tėvelio bus 
laikomos Šv. Mišios šv. Jur
gio parap. bažnyčioje spalio 
26 d., 1946 m., 6:30 vai. ryto, 
Kviečiam visus gimines, drau
gūs ir pažįstamus atsilankyti 
į pamaldas, o paskui ir į na
mus .po nr. 3614 So. Union 
Avė. Mes tavęs', mūsų bran
gusis, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau 
pas tave ateisime. Lauk mūsų 
ateinant!

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sūnus, Podukros 

ir Giminės

savo tarnybą atliko karo me
tais. Dabar jis patapo civiliniu 
gyventoju, kartu su milijonais 
kitų Amerikos jaunų vyrų, ir 
dirba įmonėje.

Antanas Armul sugrįžo iš 
ginkluotų jėgų prieš šešis mė
nesius, ištarnavęs du su vir
šum metus užjūry. Dalyvavo 
jis Italijos invazijoje. Iš Itali
jos pateko į Francūziją — ir 
čia invazijos sukuriu. Buvo su
žeistas net tris kartus. Dabar 
betgi yra pilnai pasveikęs.

Jisai gyvena kartu su moti
na, ponia Elžbieta Armul. Jie 
turi ūkį prie pat Belleville mie
stelio gražioje vietoje.

Motina džiaugiasi likimu. Sū
nus sugrįžo iš karo ir yra svei
kas, dukterys tarnauja aviaci
joj ramiu laiku. Džiaugiasi mo
tina, turėdama gerus vaikus.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA D DIDMAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 8a Hermitage Ave.
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

likučiais, nepatekusiais į turtin
gųjų stalą.

Kiti vėl mėgina aiškinti: esą, 
kainų kontrolės laikais juodo
ji rinka ėmusi aukštas kainas; 
šiandien, kainų kontrolę panai
kinus, juodosios rinkos kainos 
gavo visas pilietybės teises.

Vietinis

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

VETERANAI norintieji, kad jų nesuvartotos terminal leave ap
likacijos būtų notarizuotos dykai, tai kreipkitės pas Mažeiką ir 
Evans 3319 So. Lituanica Avė., arba 6845 So. Western Ave.

BRIDGEPORT. BALF 3-čic sky
riaus sandėlyje 915 W.32nd st. iš- 
vietintiems lietuviams aukojami 
drabužiai, avalynė, maistas, kny
gos, rašomoji medžiaga ir viskas 
kas reikalinga išvietintiems lietu
viams. Priimamos ir piniginės au
kos kas vakaras, tik nuo 6—8 vai.

—J. Šliogeris, 911 W. 33rd St
NORTH SIDE.—BALF 4-toS*% 

riaus sandėlis .priima drabužius, k» 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas 
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8 tos 
vai. vakaro. Sandėlis Seserų 
mas, 1641 Wabansia Av-

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas Skyrius priima dra 

bužius, maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

Siunčiam GėlesLOVEIKIS vS’s;
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

a g a Gėlės Mylintiems
J| O aS Vestuvėms, Ban- 
O la ■ ■ kietams’ Laidotu- 

Oil O *a vėms, Papuoši- 
■ ■ mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAF. 580# arba 5870

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir 
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’!) 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas

414 W. 83rd ST
Tel. ENG- 5883-41

Vienų Metų Mirties 
Sukaktuvės

ED. ADOLFAS KAZAKEVICE
.Persiskyrė su šiuo pasauliu 

24 dieną spalio mėn., 1945 
m., sulaukęs 70 metų amžiaus, 
gimęs kovo 25, 1875, Daukšių 
kaime ir parapijoj.

Paliko dideliame nuliūdime 
moterį Oną, po tėvais Mi
liauskaitę, 4 sūnus: Antaną ir 
žmoną ir jų dvi dukterys: 
Pranas, Juozas ir jo du sū
nūs ir Kazimieras, pusbrolis 
Petras Kazakeviče Chicagoje, 
švogeris Antanas Karanauskas 
Mahanoy City, Pa. ir kitas 
gimines.

Velionis Amerikoj išgyveno 
50 metų ir per daug metų 
skaitė “Naujienas”, “Keleivį” 
ir “Saulę”.

Tegul jam būna lengva šios 
šalies žemelė, o mes jo satvo 
širdyse niekad negalėsime už
miršti.

Nuliūdę:
Moteris, Sūnai ir Giminės.

a. + a.
JUOZAPAS DERMONTH 

gyv. 4345 S. Washtenaw Ave.
Mirė spalio 22 d. 9 vai. vak. 

1946 m., sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Tauragės apsk., 
Šilalės parap., Struikų kaime. 
Amerikoje išgyveno 33 metus. 
Paliko nuliūdę: mylima žmo
na Sophie .po tėvais Sebeckai- 
tė, duktė Martha Čeponis, jos 
vyras John ir anūkai Jaunita 
ir Reid ir duktė Antoinette, 
pusseserė Domicėlė Russell ir 
jos šeima ir daug kitų gimi
nių, draugų ir pažįstamų. Kū
nas pašarvotas John F. Eudei- 
kio koplyčioj, 4330 So. Calif
ornia Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadie
nį, spalio 26 d. 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Nekalto Prasidė
jimo Pan. Šv. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamal
dų bus nulydėtas į šv. Kazi
miero kapines.

Visi a. a. Juozapo Dermonth 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

I
 žmona, Dukterys, žentas, 

Anūkai, Pusseserė ir gim. i
Laidotuvių direktorius J. F. i 

Eudeikis, tel. Yards 1741.

Garsinkitės “N-nose”

Mažeika ir Evans
— (EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue
Tel. PROspect 0099

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Ave. Tel. YARds 1138-1139

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Ambulance 
Patarnavi

mas Dieną 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE ‘ Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE x PROSPECT 0099

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA-AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET
Telephone YARDS 1419

P. J. RIDIKAS

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1946 Metams
AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS CLUB VALDYBA 1946 ME
TAMS: Pirmininkas—J. Svitorius, 

4544 So. California Ave.; Pirm, 
pagelb.—Lary Lubik, 2602 West 
47th St.; Nut. rašt.—Paul J. Pet
raitis, 812 W. 33rd St.; Fin. rašt. 
—B. Putrimas, 4450 S. Rockwell 
St., tel. Lafayette 8375; Kontro
lės rašt.—A. Kvedaras, 4246 So. 
Maplewood Ave.; kasos glob.— 
P. Montvidas, 4005 S. Artesian 
Ave.; kasierius—J. Mikšis, 3990 
Archer Ave.; Dr. kvotėjas Dr. T. 
Dundulis, 4157 Archer Ave.; mar
šalka—J. Balis. Susirinkimai atsi- 
būna kas trečią (3) sekmadienį, 
1 vai. popiet, Hollywood svet., 
2417 W. 43 st. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisė
mis.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI
JOS VALDYBA 1946 METAMS:

Wm. Kriščiūnas—pirm., 6745 S. 
Green St.; Jul. Raceviče—pirm, 
pagelb., 3622 S. Parnell Ave.; P. 
Killis—nut. rašt., 3347 S. Lituani- 
ca Avė.; A. Kaulakis—fin. rašt., 
3261 S. Halsted St., Victory 0399; 
Geo, M. Chernauckas—iždinin
kas, 1900 So. Union Ave., Canal 
2183; J. Malinauskas—kontr. rašt. 
6242 S. Troy St.; P. Juozapaviče 
—iždo glob., ir ligonių lankyto
jas, 3210 S. Lowe Ave.; A. Vilkis 
—knygius ir maršalka, 3348 So. 
Lowe Ave.; Dr. J. P. Poška—dr- 
jos daktaras-kvotėjas, 3133 So. 
Halsted St. Victory 3687. Drau
gija laiko susirinkimus kiekvieną 
mėnesį pirmą sekmad. Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St„ 
12 vai. dienos.

JONIŠKIEČIŲ L. K. KLUBO VAL
DYBA 1946 METAMS: Pirmininkas

John Jonkus, 6836 S. Maplewood 
Ave., Republic 6508; Vicepirmi
ninkas—Frank Povilaitis, 10051 S. 
La Salle St., Commodore 9065; 
Nut. raštininkas—Joseph Ketura
kis, 3217 S. 53rd Ct., Cicero, Ill., 
Cicero 362; Fin. raštininkė—Mrs. 
E. McNamee, 6802 S. Maplewood 
Ave., Hemlock 3555; Kasierius— 
Joseph Vebell, 6447 S. Emerald 
Ave., Normal 1685; Trustee—Mrs. 
M. Miravičienė, 2539 W. 46th Pl.; 
Bruno Dikčius, 7200 S. Maple
wood Ave.; Korespondentė—Mrs. 
E. McNamee, 6802 S. Maplewood 
Ave., Hemlock 3555. Klubo susi
rinkimai įvyksta antrą sekmadie
nį kiekvieno mėnesio 1:00 vai. 
popiet, Hollywood Inn svet., 3417 
3V. 43rd St.

Insist on 
this cheese food of

KRAFT QUALITY!
• Always smooth-melting

• Rich, mild cheddar 
cheese flavor • Exceptional 

food values from milk »



Iš Politikos 
Lauko

ŠĮ VAKARĄ LIETUVIŲ;
MASINIS MITINGAS 
MARQUETTE PARKE

Marquette Parko lietuviams 
šį vakarą, kaip 7:30 valandą, 
bus proga gauti NYLONS ir 
kitų vertingų “door prizes”, ma
šininiame mitinge, - Nativity 
B.V.M. parapijos svetainėje, 
6812 S. Washtenaw Ave., Chi
cago.

Susirinkimas yr.a rengiamas 
paremti adv. Antano Olio kan
didatūrą į Sanitary District 
Trustee. Bus įdomus programas 
su muzika ir juokais, kuriame 
dalyvaus ir komikas “Baltra
miejus”. — AL.

Lietuvos Socialdemo
kratą Partijos 50 
Metą Sukakties 
Bankietas

Šįmet gegužės mėnesio 1 d. 
suėjo 50 metų nuo įsikūrimo 
Lietuvos Socialdemokratų Par
tijos.

Socialdemokratų Partijos įsi
kūrimo dienose Lietuva buvo 
pavergta Rusijos carizmo. Lie
tuvių spauda buvo uždrausta. 
Mokyklose mokytojavo rusai, 
kurie ištikimai tarnavo caro 
valdžiai ir rūpinosi mokinius 
išauklėti paklusniais carizmo 
pavaldiniais. Ką negalėjo atlik
ti rusas mokytojas, jam į talką 
atėjo žandaras, urėdninkas ar 
kitoks caro tarnautojas. Tiks
las visų buvo vienodas, tik prie
monė kitokia: išlaikyti rusų 
viešpatavimą Lietuve j e.

Šioms sąlygoms esant, 1896

metais įsikūrė Lietuvos Social
demokratų Partija. Įsikūrus 
LSDIP, ėjo kova už Lietuvos 
tautinę laisvę, už darbo žmonių 
teises ir už atgavimą lietuvių 
spaudos. Šioje kovoje Lietuvos 
Socialdemokratų Partija buvo 
avangarde. Pirmuoju kovos 
vaisiu buvo atgavimas lietuvių 
spaudos 1904 metais. Lietuvių 
spauda buvo uždrausta 1863 
metais komunistų garbinamo 
generaLguberiiatoriaus (Murav
jovo.

Apie Socialdemokratų Parti
jos nuopelnus už Lietuvos tau
tinę laisvę ir darbo žmonių tei
ses gal būt teks pakalbėti vė
liau. Dabar norėčiau priminti 
“Naujienų” skaitytojams, kad 
Lietuvių Socialistų Sąjungos 
cen tralinė kuopa Chicago j e, 
įvertindama Lietuvos Socialde
mokratų Partijos buvusias ir 
esančias kovas prieš carizmą, 
komunizmą, hitlerizmą ir vėl 
prieš komunizmą, nutarė pa
gerbti ją. Ir štai bankietas, ku
ris įvyks už poros savaičių, bū
tent lapkričio 2 dieną 7 valan
dą vakare Lietuvių Auditorijo
je.

Rengėjai yra prirengę, kad 
bankietas butų tikrai vertas 
bankieto vardo. Jis toks ir bus. 
Rengėjai prašo, kad svečiai, 
kurie dar neturi įsigiję tikietų, 
juos įsigytų. Rengėjai tikisi, 
kad tamstos tai padarysite ne
delsdami dar šią savaitę. Jeigu 
nesutiksite bilietų pardavėjo, 
kuris jums bilietus pasiūlys, 
rezervuokite vietą telefonu šio
se vietose: Naujienų raštinėje, 
Canal 8500; J. Kondroška Laf. 
8620. —J. Kondroška

OFICIALUS PRANEŠIMAS 
BALSUOTOJAMS

Šiuomi yra skelbiamas oficialus 
pranešimas, jog Generalūs Rinkimai 
įvyks MIESTUOSE, MIESTELIUO
SE, KAIMELIUOSE IR COOK 
COUNTY NE INKORPORUOTOJE 
TERITORIJOJE, po jurisdikcija 
County Clerk of Cook County, Illi
nois,—

ANTRADIENĮ, LAPKRIČIO-NOV. 
5, A. D. 1946 m. Čia bus pateikta 
kvalifikuotiems balsuotojams minė
toje teritorijoje klausimas, ar priimti 
balsavimo mašinas, kurios būtų 
vartojamos šioje teritorijoje.

Balsavimo vietos sekantiems rin
kimams bus atidaros nuo 6:00 vai. 
ryto iki 5:00 vai. vakaro. Balsavi
mai sekamiems rinkimams atsibus 
kiekviename precinkte, oficialiai pa
skirtame the Board of County Com
missioners of Cook County, kaip ro
do rekordai the County Clerk ofise 
the County Building, Chicago, Ill.

MICHAEL J. FLYNN, 
County Clerk of Cook County 

DATED: OCTOBER 14, A. D. 1946

KEISTUTIS CHO
RUS MELODIES

Last Thursday, as I truged 
down the streets towards Holly
wood Inn for a Keistutis Cho
rus rehearsal, with rain stream
ing down my face, soaking my 
feet, and taking the curl out 
of my hair, I was thinking I’d 
find very few members pres
ent. But, I was astonished as 
I watched them, one by one, 
and two by two, come march
ing in to make it a complete 
rehearsal. Two were only miss
ing and I guess they had other 
reasons besides the rain.

LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO 
NEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS

Ieškomieji ar-apie juos žinantieji maloniai prašomi atsiliepti: 
CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA 
41 West 82nd Street, New York 24, N. Y.

DETROIT, Mich. — Auto 
Manufacturers Association pra
neša, kad šįmet per pirmuo
sius devynis mėnesius parduo
ta automobilių iš įmonių 56 
nuošimčius mažiau, negu per tą 
patį laikotarpį buvo parduota 
jų 1941 metais.

; REMKIME MŪSŲ KARO VETERANUS
PILNAS PASIRINKIMAS RAKANDŲ IR ELEKTROS ĮRENGIMŲ

Ant užsakymo 
padaryti seklyčios 

rakandai 
Kaurai

Mieeruimio setai o
Lem'pos 
Veidrodžiai

Vladas Klash
Overseas Vet

USNR

Radios

Refrigeratoriai

Deep šaldytuvai

Television

Prosai

Mangliai

Ekspertai radio 
taisytojai

Phones:
Lafayette 7771-2

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street Corner Woods

3236 SOUTH HALSTED STREET

$1,000,000.00
Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir 
Remontavimui
Kreipkitės pas

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Šec’y
Tel. CALUMET 4118

There was another new song 
added to our repertoire and the 
members delved into that and 
the old members, refreshing 
themselves with each old num
ber.

Along with the seriousness 
of the rehearsals, there’s fun 
galore, and I mean it! There’s 
so much that I can’t keep up 
with all of it to be able to 
write about it. However, I’ll 
try from time to time to give 
you some of that, too.

Tuesday past was another 
rehearsal. Two a week now for 
a while as there’s much ahead 
in store for us and we’ve got 
to catch up. Do members at
tend both? You bet they do! 
They wouldn’t miss out on 
what goes on during the few 
hours we’re there.

Teacher was once wondering 
why Albina kept staring at 
him, and it proved after in- 
c/uiry that she just “loved” the 
way his hair looked.

Helen Bitinis was the vic
tim of a pleasant spanking 
from a male in the group all 
because she insisted she can’t 
sing. She did quite well.

Sunday night we sang for 
Julia and Peter Sacauskas, 
Silver Wedding Anniversary 
and enjoyed the wedding very 
much. Jitterburgs? Yes, we had 
two who got so much attention 
that a circle by othef dancers 
was formed as they swung back 
and forth encircling them.

Saturday night, October 26th, 
we sing for the žagariečių 
Club at Hollywood Inn, about 
9:30 P.M. All members,, be pres
ent.

Tonight it’s important that 
everybody be present at re
hearsal as there’s much that 
will happen. Further, we still 
are booked for November 3rd, 
Labdarių, and the Keistutis 
Concert November 10th.

See you all at 8:00 P.M., 
Hollywood Inn. —“Sis”

(Tęsinys iš 2-ro pusi.)
TRINKA, Viktoras, iš Žagarės, 

gyv. Aurora, III.
TUPIKAS, Dr., iš Viekšnių vai., 

Mažeikių aps.
UKRINAS, Vladislovas, iš Žarė

nų, Telšių aps. *
URBONIENĖ—Lunskaitė, Zosė, 

duktė Prano ir Albinos, gyv. New 
Yorke

URMULEVIČIUS, Petras, iš Ka- 
šelių km., Lekėčių vai.

VABALAS, Pranas, Lietuvoje 
tarnavo kariuomenėje, išvyko Ame
rikon 1923 metais

VAGNERYTĖS, Katrė ir Ona, iš
tekėjusių pavardės nežinomos, iš 
Aulių km., Biržų aps., gyv. rodos 
Bostone

VAIČIŪNAS, Antanas, Jonas ir 
Juozas, iš Troškūnų m., Panevėžio 
aps., gyv. Cleveland

VAIDOTYTĖ, Anastazija, iš Rau
dondvario, Kauno aps.

VAINAUSKAS, Juozapas, sūnus 
Domicėlės, ir jo sesuo Antanina 
Vainauskaitė

VAINORIUS, Vladas, iš Kalniš
kių km., Papilės vai., Šiaulių aps.

VALATKA, Juozas, iš Josvainių 
m., Kėdainių aps., gyv. Čikagoje

VALINČIUS, Matas, iš Rudnykų 
km., Punsko vai.

VALINSKAS, Kostas, išvykęs iš 
Lietuvos 1929 metais, tėvas Jono

VARNAS, Povilas, iš Joniškio, 
Šiaulių aps.

VASILIAUSKAITĖS (WASSEL), 
Magdalena, Mary, Ona ir Teklė, gi
musios Amerikoje, dukterys Antano, 
kilusio iš Garliavos vai., Kauno ap., 
gyv. Worcester ar Bostone

VASILIAUSKAS, Ignas, Juozas ir 
Petras, gimę Amerikoje, gyveno 
Lietuvoje, Šakių aps., grįžo Ameri
kon apie 1940 m. Ignas stojo sava
noriu Amerikos kariuomenėn

VASILIAUSKIENĖ-Čerapaitė, Ma
rija, iš Papilės, Šiaulių aps., gyv. 
rodos Brooklyne

VEIKŠNORIENĖ-Roznerytė, Ona, 
iš Prienų vai., Marijampolės aps., 
ir vyras Veikšnoris Adolfas

VELBASIS, Povilas, iš Žilių km., 
Rokiškio aps.

VENCKUNAITĖ, Marijona
VENIS, Pranciškus, iš Lauciškių 

km., Lukšių vai., šakių aps., gyv. 
Brooklyne, Broadway

VERIKAS, Vladislovas, išvykęs iš 
Liepojos

VESNAUSKĄS, Jonas, gyvenęs 
Čikagoje, 3404 Lowe Ave.

VIRBICKAITĖS, Amilė ir Mary
tė, seserys Antano, gyv. Plymouth 

VISOCKAS, Jonas, iš Jakiškių 
km., Salako vai., Zarasų aps., gyv. 
Čikagoje

VITKAUSKAS, Vincas ir jo du 
broliai, iš Jonavos m.

VOITKEVIČIUS (Woit), Leonas, 
iš Joniškio vai., Šiaulių aps., gyv. 
New Yorke ar New Jersey

VYŠNEVSKI, Jonas ir Vyšnevs- 
kaitė, Ona, gyveno Alytuje, gyv. 
Lowell, Mass.

ZAGURSKIENĖ, žmona Juozo, iš 
Čekiškės

ZAKRYSA, Gustavas, iš Griška
būdžio, Šakių aps., gyv. New Yorke

ZALATORIS, Adomas, iš Ramy
galos vai., Panevėžio aps.

ZAMAR, J., iš Tryškių vai., Ma
žeikių a,ps., gyv. Tamaqua, Pa.

ZAREMBIENĖ-Dobožinskaitė, E- 
milija, gyv. Brooklyne, iš Krekena
vos vai., Panevėžio ap.

ZDANCEVIČIENĖ—Mickevičiūtė, 
Ona, duktė Juozo, gyv. New Britain 
ir Jurgis Zdancevičius,’sūnus Kazio

ZDANEVIČIENĖ-Geldotaitė, Ona, 
iš Kalvarijos m., Marijampolės aps., 
vyras Antanas Zdanevičius, iš Bar
tininkų vai., Vilkaviškio aps., ir An
tanas ir Stasys Zdanavičius, iš Kal
varijos m., Marijampolės aps., visi 
gyvena Bostone

ZIER, Emilija, gyv. Elizabeth
ZINEVIČIUS, Jokūbas, iš Žąslių
ZIZAS, iš Martyniškių km., Pa

nemunėlio vai., Rokiškio aps.
ZUBRlS—Gudynaitė, Kazimiera, 

duktė Jono, gyv. rodos^New Yorke, 
laikė alinę

ŽAKIS, Pranas ir jo du broliai, 
iš Jokymų km., Akmenės vai.

ŽARDECKIENĖ (spėjamai Dy- 
raitė), Antanina, kilusi ar turėjusi 
giminių Kupiškio vai., Panevėžio 
aps., gyv. Boston, Mass.

ŽIAUBRAITĖ, Uršulė, gyv. Čika
goje, 4633 So. Wood St.

ŽIDANAVIČIUS, Juozas, iš Stak
liškių m., Alytaus aps., gyv. Brook
lyne

ŽIDAVICKIENĖ-Kačionaitė, Ma
rijona, iš Salamos-Būdos, Marijam
polės aps., gyv. Elizabeth

ŽIGULIENĖ-Žylaitė, A., gyv. Či
kagoje, 11840 Lowe Ave.

ŽILINSKAS, Antanas ir Vincas, 
iš Kaukalnio km., Vilkaviškio aps., 
gyv. Detroit, Mich.

ŽMUIDZIS, Jonas
(GALAS)

VIKERTIENE-Rasavaitė, Cecilija,
iš Žygaičių vai., Tauragės aps., gyv. 
Čikagoje

VILKUNAI, gyv. Grand Rapids,
Mich.

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

ATSISVEIKINIMO ŠAUNUS POKYLIS
Spalio-Oct. 25—26—27 po pietų iki vėlumos

POBŪVIS ĮVYKS

Kazimiero ir Petronėlės Brazaičių
Restorano ir Užeigos Patalpose

4139 South Kedzie Ave., Chicago 32, III.
Tel. LAFayette 7888

Bus gera muzika, šokiai, užkandžiai, gėrimai ir pasilinksminimas.
Visus nuoširdžiai kviečia PONAI BRAZAIČIAI

TAUPYMAS VISADA MOKA GERUS

DIVIDENDUS
Si bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 

sutaupytą dolerį su gerais dividendais.
Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede

ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ UŽ 4%

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 

2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A.'M.—7 P. M. 
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

L__. . ■ . . ' ' ■ • ■ --------------- ' ■ ■ •

AdLaW. N AKIAI

Phene CANAL 6122
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėk pagal sutarti 

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidehcijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak
Trečiadieniais pagal sutartį. »

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai,: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak 

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Tel. YARDS 3146
DR. V. A ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12: 2—4 ir6:30—8:31 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 

Ofiso vai. nuo 2 iki 4 ir nuo 6.iki F 
vai. išimant Seredos, Subatoe 

vakarus ir Nedėlios.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel, PROSPECT 193®

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakare 

Seredoj pagal sutartį

DR. BRUNO J. 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE

. 2403 West 63rd St 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniai? ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 19211

■^IHTI^JUETyVlM DAKTARAI^ 

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas. HEMLOCK 5849 

Reztueacija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmaa., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND > L1K.1.DN 

(.Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 6ard STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p p. 
ir 7:30-9 vak. Šeštad. nuo 2-4 p. p. 

Tree, ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Kes. Tei.: VlKGiNilA 2421

Dr. J. VV.KADZEW1CK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND- AVENUE 

Valandos pagal susitarimą—išskiriu 
Trečiadieni nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m

OFISO Tel. GROVEHILL 5213
RES. Tel. PROSPECT 9475

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd.■ T**' ii n
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v.

(Tieč. ir šeštad. pagal sutartį)

Tel. GROvehill 1800 (Ofiso ir namų) 
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8 ;3U 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 įki 3 vai. popiet ii 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

Dr. Victor P. Slepikas
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v

Daktarai žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI J0AKTAR.A1 

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS kR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 6554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 288® 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 V. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikui;

Atitaisome akių celor blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kaino pigiau kais 

pirmiau.
47.12 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

i metų patyrimas
Tel. YARDS 1.82*
Pritaiko Akiniua 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
S481 SO. HALSTED STREET 

kampac 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki i 

Nedėlioj pagal sutartį.
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NUO UŽSISENĖ JUSIU, AffVIRŲ . 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ : 

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų, 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį-. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS, 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var- 
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas ,po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St., Cicero 50, Ill.

suskilusios

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. Hudson 2096 

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

(SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA
—I« STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 0:1S 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus. 1

“NAUJIENOS YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS.
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—KETVIRTAD., SPALIO 24, 1946



CH1CAG0S IR APYLINKĖS ŽINIOS HI

NAKTINIS SARGAS NUŠOVĖ PLĖŠIKĄ 
BUDRIKO KRAUTUVĖJE

BRIDGEPORTAS. — Jos. F. 
Budrike rakandų ir auksinių 
daiktų krautuvėje, 3241-45 So. 
Halsted street, naktį į trečia
dienį budėjo sargas, 71 metų 
Constantine Dobsevicz. Jisai 
buvo krautuvės fame skyriuje, 
kur yra laikomi rakandai.

Staiga jis išgirdo garsus 
krautuvės juvelirų — laikrodė
lių, auksinių daiktų — skyriu
je. I

Sargas atėjo į tą skyrių ir 
apšvietę jį, elektrikinę lempą 
laikydamas viena ranka, o re
volverį kita. Pastebėjo du vy
rus pagal saugiąją šėpą, kurioj 
laikomos brangmenis.

Dobsevicz paliepė vyrams pa
siduoti. šie, ažuot pasiduoti, 
grasinančiai pasijudino. Sargas 
iššovė vieną šūvį.

Vienas iš piktadarių nėrė gi- 
lin į krautuvę ir leidosi bėgti. 
Sargas dar kartą iššovė į jį, 
ir mano, kad piktadarį sužeidė. 
Tačiaus plėšikas, pasiekė krau
tuvės antrą aukštą, per langą 
iššoko ant stogo ir dingo tam-’ 
soje.

Susijaudinęs, nes pirmą kar
tą laike 27 metų sargybos pa-! 
reigų jam teko šauti į žmones J 
Dobsevicz pašaukė telefonu ; 
krautuvės savininką Budriką ir 
policijos stotį.

Atvykusi policija nustatė,

j kas atsitiko su antruoju plėši
ku. Pasirodė, kad jis buvo su- 

psmukęs ju'velerijos krautuvėje, 
(pašautas į veidą ir negyvas. 
Sargo kulka surado jį ir jis 
pasiliko nepasijudinęs nė iš vie- 

, tos.
j Iš karto nušautojo asmeny
bė nenustatyta. Tiek matyti, 
kad jis buvo jaunas vyras, tarp 
22-24 metų. Iš jo kišenių kišo- 
jo pažibos. Jo kišenėse rasta 
popierinis doleris ir elektriki- 
nė lempelė. Asmenybei nusta
tyti ženklų ar daiktų neužtik
ta.

Beje, jo kišenėje buvo kazi-
I ra, kryžių devynakė. Padarytos 
'nušautojo pirštų nuotraukos, 
'tačiau jos neatitiko policijos 
s turimoms nuospaudoms.

Nušautasis buvo 5 pėdų 10 
colių aukštumo ir svėrė 170 sva- 

; rų. Trečiadienį priešpiet ir apie 
vidudienį dar jo asmenybė pa
siliko nenustatyta.

Nušautojo asmenybė buvo 
nustatyta vakar. Pirmiausia 
pagal skalbyklos ženklą suras
ta, kad jis gyveno adresu 3338 
So. Union Avė., Bridgeporte. 
Jo kūną pažino kaimynė ir pa
galiau pripažino jo motina.

Nušautasis buvo Robert Wil
liams, dar ne pilnai 18 metų se
numo, vienas iš šešių vaikų šei
moje.

NAUJIENŲ ACME Telephoto .
Irene Saunders, australietė, kuri ištekėjo už Ameri

kos kario, San Francisco teisme laimėjo bylą prieš savo 
vyrą. Teisėjas Theresa Meikle, viduryje, patvarkė,, kad 
Irene Saunders bus savo 16 mėnesių dukrelės globėja. 
Apatinėje paveikslo dalyje yra vaizduojamas Charles 
Saunders, kurį ramina jo advokatas.

200 SUŽEISTŲ ELEVATORIAUS 
TRAUKINIAMS SUSIDAUŽUS

LIETUVIS, GEORGE PETRAITIS, VIENO TRAUKINIO 
MOTORMANAS, KRITIŠKAI SUŽEISTAS 

r « '

Trečiadienio rytą (vakar) du 
elevatoriaus ekspresinius trau
kinius ištiko skaudi nelaimė pie
tinėje miesto dalyje, 47 gatvės 
stotyje.

Apie 7:05 valandą, kai va
žiavimas darbininkų į įvairias 
įmones ir į vidurmiestį būna 
gausus, Chicagą gaubė itin tir
šta migla.

Kaip geležinkelių, taip ir ele
vatorių traukinių operuoto jai 
gavo' paliepimą važiuoti atsar
giai, povai.

Howard gatvės ekspresinis 
traukinys, operuojamas motor- 
mano Louis J. Nesvigo, atva
žiavo į 47 gatvės stotį, pavėla
vęs, kaip Nesvig sako, dauge
lį minučių. Jisai manęs, kad ir 
kiti traukiniai, važiuoją paskui 
jį, turėjo įsakymą atsargiai va
žiuoti.

Staiga jis pajuto smūgį, lyg 
pastūmimą jo priešakinio vago
no pirmyn, ir atsimušė nugara 
į savo kamaraitės sieną. Su
prato, kad kitas traukinys įva
žiavo į jo traukinį.

Taip ir atsitiko. Nors vago
nai buvo plieniniai, bet pirmo
jo traukinio paskutinio vagono 
pusė tapo sudaužyta. Sulamdy
ta buvo ir ‘antrojo traukinio 
pirmojo vagono priešakine pu
sė.

Abu traukiniai, po septynis 
vagonus kiekvienas, vežė apie 
1,500 žmonių. Reiškia, jie bu
vo prisikimšę pasažierių. Pasi
girdo kliksmas, vaitojimas.

200 žmonių buvo sužeista. 
Kai kurie sužeisti nesunkiai, 
bet buvo ir sunkiai ir net kri
tiškai sužeistų. Tarp sunkiau
sia sužeistųjų pasirodė esąs an
trojo traukinio motormanas 
George Petraitis, kurio pavardė 
atrodo aiškiai lietuviška.

Policija pašaukė į nelaimės 
vietą visus ambulansus, kuriuos 
galėjo gauti. Buvo sunkumo nu
kelti sužeistuosius žemyn. Su
žeistieji nugabenti į keletą Ii- 

MŪSŲ “NAUJIENOS”, kitus nusižengimus.
tai MuSŲ GYVENIMO Kiti trys nuteistieji

VEIDRODIS

goninių — į Chicago, Chicago 
Memorial, į Provident, į Mi
chael Reese, į Mercy, į Engle
wood ir į kitas.

Vėlesni pranešimai sako, kad 
sužeistųjų skaičius pasiekė 284.

Gaisras Išvijo 
50 Žmonių Iš Namo

Anksti trečiadienio rytą kilo 
gaisras keturiu aukštų trobesy 
adresu. 919 Milwaukee avenue. 
50 žmonių turėjo išbėgti į gat
vę. Apskaičiuojama, kad ugnis 
padarė nuostolių turtui $5,000. 
Iš žmonių niekas nesužeistas.

Kitas gaisras kilo geležinke
lio stoty, Dearborn street apy
linkėje. čia gaisras palietė še
šis geležinkelio vagonus. Ap
skaičiuojama, kad šis gaisras 
turtui nuostolių padarė tarp 
$100,000 ir $200,000.

Vagonai buvo prikrauti gą
sdino, eksploduojančių kai ku
rių medžiagų ir šiaip greitai 
užsidegančių prekių. Betgi eks
plozijų neįvyko. Degantieji va
gonai stovėjo apie 100 pėdų to
lumo nuo platformos, iš ku
rios jie prikraunami, tačiau ug
nis sandėlio, nepasiekė.

Jauni Gengsteriai
Nuteisti Kalėjimui

Praėjusią vasarą Cook kaun- 
tės šiaurės vakarų dalyje pa- 
skilbo jaunų piktadarių gengė. 
Jis buvo praminta “Green Car 
Gang” — tai dėl .to, kad pa
vogdavo žalius automobilius ir 
darydavo holdapus.

Penki jaunamečiai buvo su
imti. Dabar jų byla teisme pa
sibaigė ir jiems jau paskirtos 
bausmės.

Sunkiausias bausmes gavo 
Richard Schultz, 16 metų, ir 
Anthony Kapsis, 17 metų. Jiems 
teko kiekvienam po dvi baus
mes nuo 10 iki 14 metų ir dar 
'priedo kalėti po keletą metų už

gavo
kiek lengvesnes bausmes.

Nauja tema Old Gold 
skelbimų kampani

jos užinteresuoja 
skaitytojus

Žingeidus editorialas pasku
tinėj laidoj Advertising Age, 
vadovaujantis autoritetas laik
raščių skelbimuose, krinta į 
akį užvardinimas, “Old Gold 
‘Gets Religion’.”

“Skelbimai yra pripažinti ir 
turinti savo vertę, jei jie daro 
ką nors skirtingo, negu kiti vi
si daro.

“Naujas Old Gold laikraš
čiuose skelbimas yra tikras pa
vyzdys. Old Gold skelbimai pa
taria, kad skaitytojas kreiptųsi 
dėl treatmento kur kitur, bet 
Old Golds teikia tik treat.

“Naujienų” skaitytojai yra 
susipažinę su Old Gold skelbi
mais ir jų tema skelbimų yra: 
“Jei jūs norite treat vietoje 
treatmento... užsirūkykit O. 
G’s!”

Kartu su Advertising Age, 
mes irgi giriame Old Gold už 
jų pažangias pastangas, persta
tant savo produktų pavyzdingu 
būdu dabartinėj jų skelbimų 
kampanijoj visoje šalyje. (Sk.)

Steigs Centralinę 
Stoti Kovai Su 
Mažamečių 
Nusižengimais

Policijos kapitonas Klatzco, 
vadovaująs policijos programoje 
kovai su jaunamečiais nusikal
tėliais, pranešė trečiadienį, kad 
yra organizuojama centralinė 
stotis, kuri laikys tokių nusi
kaltėlių rekordus.

Jeigu policija suims tą ar ki
tą mažametį ryšium su nusi
kaltimu, tai bus lengva patir
ti greitai, ar jis jau turi po
licijos rekordą.

Iki šiol tokius rekordus lai
kė kiekviena policijos stotis pa
skyrai ir todėl patikrinimas su
imamų jaunamečių rekordų bu
vo gan sunkus. Tekdavo kreip
tis iš vienos stoties į kitą, te- 
lefonuoti, ieškoti jų vardų pa
skyrose knygose.

CLASSIFIED ADS.
fe................. .................  .... ....... ..

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

IOWA valstijoje pardavimui 418 
akrų prie grįsto kelio. Elektra, van
duo, visa žemė dirbama. Kaina $125 
už akrą. Dr. J. C. Hastings, Elma, 
Iowa.

80 AKRŲ. 14 myl. So. B. patrauk
li modern. 8 kamb. stuba. Gera že
mė, puikus priemiestis. $9,000.

80 akrų, 3 myl. į Niles, 6 kamb. 
mod. stuba, automatiškas alyvos 
furnasas. Kaina sumažinta greitam 
pardavimui, $13,500.

140 akrų, arti Volinia, Mich., 8 k. 
stuba, geram stovy, 3 didelės bar- 
nės. elektra, $14,000.

160 akrų. 7 m į Niles, 10 k. stu
ba. Turi 10 jardų marl supply, U. 
S. gov’t test 98. $16 000.

45 akrų, 2 m. į Niles nauja mod. 
bungalow, gražus landšafto kiemas. 
$12,500.

61 akr„ 5 m. į Cassopolis, 6 k. m. 
stuba, į rengta su vandens sistema 
dėl truck farming. $11,600.

10 akrų arti Barron Lake, 5 k. 
nauja rood, stuba, patrauklus land
šaftas. Aukoja greitam pardavimui 
už $10,000.

5 akrai, 5 m. į Edwardsburg, gra
žus akmeninis bungalow prie ežero, 
$4,800.

NILES—patraukli 4 k. mod. stu
ba, ven. shades. Beveik nauji įren
gimai, galima nirkti su šiuo puikiu 
namu už $5 800.

DAUG KITŲ SĄRAŠŲ 
Susižinokite arba rašykite ko jums 
reikia vadovaujančiam Southern 
Michigan REAL ESTATE BROKER.

HOWARD W. KLINK
136 N. Shore Dr., Edwardsburg,Mich.

67 AKRŲ puiki priemiesčio žemė, 
iriguota paukščių farma; moderniš
ka 7 kambarių stuba; 5 mylios nuo 
miesto ribų Denver, Colorado; di
deli pagerinimai; įrengta su auto
matišku garo šildymu, aptarnaujan
čiu visus trobesius: brooded, pro
cessed, parduoda 25,000 pavasarinių 
vištukų (friers), 2 000 kalakutų 
retail kaina nuo drive-in biznio 
šiais metais. Savininkas W. R. Cole, 
Mount Morrison, Colorado, Route 
No. 1, Box No. 48.

ANDERSON Co. investmentas. 
Puiki neįrengta vieta, 120 akrų, 3 ¥2 
mylios į šiauryčius nuo Colony. 
Žvyro kelias. $8,000 su aliejaus Še
rais. M. A McBee, 104 S. Fourth, 
Iola, Kansas.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandaii irĮtaisai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsim e—Kreditas 
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausiu su-dvu

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žeme—Pardavimui
SOUTH SIDE BARGENAI

6 kambarių bungalow, Marquette 
Parke, karštu vandeniu apšildomas, 
kaina $11,000. Kampinis mūrinis 
bizniavas namas, krautuvė ir 8 fla- 
tai, garu apšildomas, kaina $17,500.

Taipgi turime mažų ir didelių na
mų pardavimui.

Z. S. MICKEVICE 
2506 West 59th Street 

Tel. REPublic 7731.

5 KAMBARIŲ mūrinis bungalow, 
Ekstra kambarys viršuje. 2420 No. 
McVickers. Savininkas. Pašaukite— 
SPAulding 8211. 4604 Wrightwood 
Avenue.

PERKAM, parduodam namus- 
oiznius, lotus, farmas ir mainom, 
<as ką turite. Apdraudžiam nu- 
gaisro ir visokių nelaimių. Nu 
įaujų metų (1946) išėjo naujas įs 
matymas, kad automobilius būtina 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, < 
nes Tamstai patarnausime visuose 
eik aluose.

PAUL. M SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue 
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPvMic 10255

MARQUETTE PARK, arti lietu
vių bažnyčios ir mokyklos 9 kam
barių mūrinis bungalow, 5 kamba
riai ant pirmų lubų, 4 kambariai 
viršuj. Garu apšildomas, 5 kamba
rius tuojau galima užimti; greitam 
pardavimui $12,500.

Brighton Park, arti 47 ir Western 
Ave. 2 aukštų mūrinis namas. Ant 
pirmų lubų randasi beauty shop ir 
4 kambariai užpakalyje, puikūs 5 
kambariai viršuj, karštu vandeniu 
apšildomas, 2 karų garažas, $13,500.

Brighton Park, netoli lietuvių 
bažnyčios ir mokyklos 9 kambarių 
mūrinis cottage, 5 kambariai ant 
pirmų lubų, 4 kambariai viršuj, 
karštu vandeniu apšildomas, kaina 
$10,500.

Town of Lake, kampinis didelis 
mūro namas, 2 tuščios krautuvės ir 
graži svetainė. Priešakinė krautuvė 
dabar “Club House”, tinkama ta- 
vernui, užpakalinė tuščia, tinkama 
barbernei arba kitam bizniui. Vir
šuj 4 flatai, 5 kambarių 2 po 4 ir 
3. Kas niri tokį namą, duokit pa
siūlymą.

VACEK & CO.
1751 W. 47 St. Yards 3895 

arba vakare po 6 Hemlock 2012, 
klauskite Kavalciko

TUOJAU GALIT kraustytis į 2 
flatų medinį namą. Yra saidingai, 
uždaryti porčiai. Cottage užpakaly. 
Savininkas 2-ram flate. Kreipkitės 
vakarais sekmadieny. Tuoj galit už
imti. 1751 N. Washtenaw.

PARDAVIMUI kampinis, biz
niavas namas. Pataisytas visas kaip 
naujas dėl tavernos, tarp dirbtuvių. 
Adresas 4300 So. Wood St. Telefo
nas 9390.

BARGENAI
12 flatų mūrinis renda $630 mė

nesiui, 6 flatų mūrinis, kampinis. 
$26,000. Tavern su mūriniu namu. 
$11,000. 6 kamb. mūrinis bungalow.

8 flatų mūrinis $36,000.
Pigiau narna pirksi, daugiau pelny
si. TEISINGAS PATARNAVIMAS.

CHAS. URNICH-URNIK
6254 So. Campbell Avė. 2 aukštas, 

kampas 63rd St.
PROspect 6025.

ROSELANDE
TAVERNO BIZNIERIUI 

PROGA
Ar norite gerą mūrinį namą su 

keturiais flatais ir taverna? Namas 
garu šildomas, 2 karų karažas, arti 
visos transportacijos. Čia darbinin
kai visuomet dirba. Biznis gerai ei
na. Namas pats išsimokės i trumpa 
laika. Kaina $26,500. NELAUKIT! 
Apžiūrėkit narna adresu:

153 EAST 107th ST.
Atsiklausit kitų ir dėl susitarimo 

pašaukite:
PULLMAN 7647

5 KAMBARIŲ medinis bungalow, 
karštu vandeniu apšildomas. Pačioje 
širdyje Marquette Park distrikto, 
arti Western Ave. gatvėkarių. Kai
na $6,500.

CHARLES URNICH-URNIK * 
6254 So. Campbell Avė., 2 lubos 

PROspect 6025

PARDAVIMUI 8 KAMBARIŲ mū
rinė rezidencija, uždaryti porčiai, 
garažas, karštu vandeniu apšildoma, 
moderniška virtuvė, žiemai užtaisy
ti langai, arches. Tuojau galit gy
venti. 2233 S. Central Park avė.

1951 DAYTON, 3 aukštų mūrinis 
namas, 1—6, 2—6 kamb. Naujos 
kietmedžio grindys, pagražintos vir
tuvės, nauji uždaromi užpakaliai 
porčiai. Visi apartmentai naujai per
taisyti. Arched durys, Venetian 
blinds, 2 karų garažas. Reikia pa
matyti iš vidaus, kad įvertinti. Pra
šome nekliudyti rendauninkų. Kai
na $12,600. Mr. Smith.

C. T. MOORE REALTY CO. 
5613 W. Lake St.

Atidarą vakarais ir sekmadieniais. 
Austin 7708

7 KAMBARIŲ mūrinis namas, 
tuoj galit pareiti. Karštas vanduo, 
gasu šildomas, kabinetų virtuvė, Ve
netian blinds ir t. t. Garažas, ¥2 
bloko nuo transportacijos. $4,700. 
Savininkas 8331 S. Lafayette. Ap
žiūrėjimui sekmadieniais nuo 1 iki 
7 vakaro.

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

AMERICAN 
CAN CO.

Needs
TRUCKERS

98/4c per hour 
minimum

1834 No. Clybourne

HANDY MEN
Geros Progos

Pagelbėti prižiūrėti trobesį. Patyru
sių arba nepatyrusių reikia. 

GERAS MOKESTIS 
NUOLATINIS DARBAS 

Ateikite šiandien!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st Street

Reiki u 
COALMEN—ASHMEN 

DARBININKŲ
DARBAS PRIE POWER HOUSE 

GERAS MOKESTIS

NUOLATINIS 
UŽSIĖMIMAS

Atsišaukitei

3901 S. MORGAN ST.
REIKALINGAS DUONOS IŠVE- 

ŽIOTOJAS. Geras mokestis. Trum
pos darbo valandos. YARds 9729.

LIEJYKLAI REIKIA 
DARBININKŲ

Molders, grinders, inspectors, ore- 
pasters, maitenance men, ir bendras 
leiberio darbas. Taipgi yra progos 
ir nepatyrusiems jaunuoliams dirb
ti.. CHICAGO FOUNDRY CO., 

2028 No. Major Ave.
REIKIA MEDŽIO DARBININKŲ

Trim Sawyers 
Belt Sanders 
Router Hands

49 darbo valandos savaitėje. 
GFRAS MOKESTIS 
4350' No. Knox Ave.

REIKALINGAS antrarankis ke
pėjas tiktai prie juodos duonos. 
Nuolatinis ir geras darbas, geras 
mokestis. 2910 W. 40th St.

REIKALINGAS apsukrus vyras 
mažos farmos darbui, arti miesto. 
Užlaikymas ir alga. Rašykite J. 
Tyskwic, Route 1, Melrose Park, Ill. 
Arba telefonuokit Melrose Park 
1145.

REIKALINGAS KRTAUČIUS prie 
taisymo drabužiu ir fur coats. Atsi
šaukite 3608 So. Halsted St. YARds 
4891.

REIKALINGAS bartenderis, kad 
būtų natures . nrio baro. Gvveni- 
mas vietoie: dėl tolesniu informa
cijų patirsite vipfnie. 57^0 W. 79th 
St. Telefonas SUMmit 1386W1.

RFTKTA BAT’Y’TKTTyKU 
BENDRAS DTRBTTTV^cj VERBAS. 

GERAS MOKESTIS 
Malonios darbo sąlygos 

44 valandų darbo savaitė.
A+cičaukite tuoiaiis* 

3021 WEST 36th STREET

REIKIA DALIU sudės+ytoiu. ni- 
tavotojų. Išlavinsime. 491/2 valandų 
darbo cavsn+A AwnVsmng atosto
gos. Uždirbsite iH $Lnc' i ■''■alandą. 
Exhibit Sųnnlv Co., 4222 W. Lake.

MARSHALL FIELD & CO.
RESTORANAI

t

Turi pastovių darbų indų plovė- 
jams.

Duodame maistą ir uniformas. 
Sekmadieniais ir šventadieniais ne
reikia dirbti. Duodamo pirkiniams 
nuolaida. Kreinkitės į Employment 
ofisą 3-čiam aukšte.

111 N. STATE ST.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI GROSERNĖ. ir 
mėsos krautuvė, prieinama kaina, 
Peras biznis. Išvažiuoja iš miesto. 
PULlman 6904.

PARDAVIMUI TAVERNAS, iš
dirbtas biznis, pilnai įrengtas. Bar- 
genas. 1248 W. 59th St.

BUSINESS CHANCHES-W ANTED 
Ieško Biznių 

KAS TURITE PARDUOTI taver
ną South Side arba taverno fix- 
tures-įrengimus. Telefonuokite:

Radcliffe 8272 arba
Englewood 6530.

REMKITE TUOS. KURTE
GARSINASI 

“NAUJIENOSE"

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

REIKIA: 
DŽENITORIŲ 
7 — ir — 

DŽENITORKŲ
Dienomis ir naktimis darbas 

NUOLATINIAI DARBAI 
Ligoninė ir ligoje pašalpa 

DYKAI APDRAUDA. 
PENSIJOS PLANAS.

Moterims alga iš pat pradžios
$32.68 iki $39.52

i savaitę
Vyru alga iš pat pradžios 

$46.02 
i savaitę.

KREIPKITĖS:
8:30 iki 4:30

ROOM 1130.
125 So. Clark St.

REIKIA VYRŲ

Prie šiurkštaus dalių sudėstymo 
darbo, mažoje mašinšapėje.

Taipgi reikia 
MOTERŲ

Darbas prie dalių sudėstymo.

WESTERN RAILROAD 
SUPPLY CO., 

2428 So. Ashland Ave.

AR JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IB SAUGUMO?

THE TELEPHONE
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72% c. į valandą 

iš pat pradžios 
77%c. į valandą po 3 mėnesių 
82%c. į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos:
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

, STREET FLOOR

309 W. Washington St.
REIKALINGA MOTERIS prie na

mų 3 dienas i savaite, po 8 valan
das į dieną. GEO WASSILL, 325 
So. Loomis St.

REIKALINGA MERGINA arba 
moteris .prie namų darbo. Jeigu pa
geidaujama kambarys ant vietos. 
Kreipkitės į taverną. 1049 W. 59th 
Street.

REIKIA MERGINŲ

Patyrimo nereikia, švarus ir 
lengvas dirbtuvės darbas, dy
kai apdrauda ir hospitalizaci- 
ja.

CARL GORR COLOR 
CARD CO.

1933 So. Halsted St. 
6-tas aukštas

REIKIA MERGINŲ, TIKRINTOJŲ 
Moterų darbininkių.

Patikrinti ir suwninfi cook wire. 
GERAS MOKESTIS 
Atsišaukite tuoimis;

3021 WEST 36th STREET

REIKIA CHOCOLATE Dippers. 
Patyrusių, $1.00 į valanda. Kreip
kitės Gayety Candy Co., 9207 Com
mercial.

MISCELLANEOUS
__________Įvairus____________

ČIA JŪS GAUSITE 
VISOKIUS PEČIUS

ENGLEWOOD STOVE & REPAIR 
CO. turi gesinių pečių, combination 
virimui pečių, anglim ir alyva šil
dytuvų, hot blasts, virtuvės šildy
tuvų. Pataisos ir dalys yra. Taipgi 
mes parduodame visokių išdirbysčių 
elektrikinius pečius. Pašaukite —

HUDson 1220
arba

ateikite adresu 6850 S. GREEN ST.
(V2 bloko į vakarus nuo Halsted)

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”
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